
oS
Oí 
0 u

w
Ü 
Di

Franqueo Pagado
TARIFA REDUCIDA

Concesión 1605

ARGENTINOS LIETUVIU
Semanario lituano apolítico 
Redacción y Administración 
Independencia 2706, Bs. As.

U. T. 45, Loria, 1018 
Dirección postal:

Casilla de Correo 303, Bs. As.Į
‘Lo Voz ae los Lituanos en Argentina" - Semanario Lituano de mayor difusión

ATSKIRAS NUMERIS 10 c. 
PRENUMERATA: Visoj Pietų 
ir šiaurės Amerikoj metams 

¡4 pesai, pusei met. 2 p. Lie­
tuvoj ir kitose Europos val­
stybėse. metams 6 pesai, pusei 
met. 3 pesai. Raštus ir prenu­

meratas siųsti adresu:
Casilla de Correo 303, Bs. As. 

ASMENIŠKAI KREIPTIS: I 
Independencia 2706, Bs. Aires

Nr. 304. BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, LIEPOS — JULIO 9 DIENĄ 1936 METŲ METAI (AÑO) VIII.

Teatras “Mariano Moreno’ Buvo Per Mažas. - Pusantro Tūksfančio Lietuvių Viduj, Antra Tiek Netilpę 
Grižo. - Nepaprastas Lietuvos Menininkų Triunfas Argentinoje. - “Koncertuokite Dvejose Vietose Tuo 
Pat Metu”, Etc., Skaitykite ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Sekančiuose Numeriuose
BRAZILIJOJE ATIMA MILI­

JONĄ HEKTARŲ IS 
JAPONŲ

Viena japonų bendrovė 1927 
metuose gavo Amązonos val­
stijos koncesiją eksploatavi­
mui milijono hektarų žemės. 
Binant koncesijos formalumais 
federalė Brazilijos valdžia tu­
rėjo ją patvirtint. Praėjo de­
vyni metai ir tik dabar Brazi­
lijos senato juridinė komisiją 
tą koncesiją panaikina, nes ji 
buvo suteikta prasilenkiant 
1927 metuose veikusiems A- 
mazonos įstatymams.

SOCIALDEMOKRATŲ LAI­
MĖJIMAS SUOMIJOJE

Praneša iš Helsingforso, 
kad Dietos (Parlamento) rin­
kimuose socialdemokratai lai­
mėjo 83 vietas. (Iki šiol turė­
jo 78 atstovus). Kitos grupės 
pravedė atstovų sekančiai: ag- 
rarai — 54; pupuliari švedų 
partija — 22; koalicija — 19; 
aacionalistai — 13; progresi- 
-rtai -— 8; smiilkūs savinniKaiį'
— 1.

Ten, kur šalies atstovybėje 
vadovauja socialistai — nėra 
skurdo nei bedarbės. Tatai 
geriausia įrodo Naujosios Ze­
landijos, Švedijos, Suomijos ir 
kitų kultūringų šalių pavyz­
džiai.

SUŠAUDĖ PULKININKĄ
Liepos 3 d. Tokio tapo su­

šaudytas pulkininkas Saburo 
Aizava, kuris pereito pavasa­
rio sukilime nužudė generolą 
Nagatą.

MITINGAI MADRIDE
Ispanijos socialistų vadas, 

Largo Caballero, kalbėdamas 
darbininkų mitinge Madride 
nurodinėjo priemones, kurio­
mis reikia priverst fabrikan­
tus pildyt darbininkų reikala­
vimus. Po jo kalbėjo komuni­
stas Diaz, kuris siūlė įvest 40- 
tíes darbo valandų savaitėje 
visoj Ispanijoj. Tuomet minio­
je pasigirdo balsai. Vieni šau­
kė, kad pakaks 36 darbo va­
landų savaitėje, o kiti tam prie 
iinosi, pareikšdami, kad Rusi­
joje darbininkai yra verčiami 
dirbti daug ilgesnes darbo va­
landas negu Prancūzijoje ar 
Ispanijoje.

— Montevideo strei k a v o 
autobusų šoferiai ir visas dar­
bininkų personalas.

ŠTAI LIETUVIŲ PUBLIKOS DALIS BUENOS AIRES TEATRE ‘“MARIANO MORENO” 
liepos 8 d., 1936, perpildžiusi teatrą, kuriame dainavo Kipras Petrauskas, Vincė Jonuškai- 
tė - Zaunienė, Juozas Mažeika, Petras Oleka ir Ipolitas Nagrodskis, o savo kūrybą dekla­
mavo Alė Sidabraitė - Petrauskienė. Vidun sutilpo pusantro tūkstančio žmonių, o antra 
tiek grįžo nuo teatro durų, del bilietų ir vietos stokos. (Plačiau apie Lietuvos artistų ga­

stroles bus sekančiuose A. Bako numeriuose).

LENKIJOJE SUŠAUDYTA DAUGYBĖ ŪKININKŲ
GENERALINIS STREIKAS 

VISOJ ŠALYJ
United telegrafo agentūra 

praneša iš Varšuvos apie bai­
sius neramumus, vykstančius 
visoj Lenkijos teritorijoj. Ūi- 
kininkai boikotuoja rinkas 
o valdžia verčia pusdykiai a- 
tiduoti žemės ūkio produktus.

Liepos 2 d. įvyko susirėmi 
mų tarp streikuojančių ir stre- 
įklaužiaujančių ūkininkų. Vien 
Lembergo rajone yra 15 už­
muštų ir virš 100 sunkiai su­
žeistų.

Ostrove valstiečiai bandė 
pašalint valdžios proteguoja - 
mus streiklaužius. Įvyko susi­
rėmimas su policija, kurio me­
tu 7 žmonės nušauta vietoje 
ir keliolika sunkiai sužeista.

Kržecovicuose valstieč i a i 
bandė paliuosot iš kalėjimo 
savo draugus. Kuomet susirin­
ko keli tūkstančiai valstiečių, 
policija juos ėmė sklaidyt kul­
komis. Aštuoni ūkininkai už­
mušti vietoje ir pusantro šim­
to sunkiai sužeista. Generali­
nis darbininkų streikas apėmė 
visa Lenkijos teritoriją.

— Lenkijos valdžia paskel­
bė, kad ji negalinti mokėt savo 
skolų užsieniams. Ehą muiti­
nių kova jai duoda nuostolių 
po 70 milijonų dolerių kas

| met. Negalėdama eksportuot IŠ PRAZILIJOS JAPONAI
savo produktų, negalėsianti 
grąžint paskolų, gautų iš Pra¿> 
ncūzijos, Sovienytų Šiaurinės j 
Amerikos Valstijų ir kitų ša­
lių.

EKSPEDICIJA Į MATTO 
GROSSO

Brazilijos industrialistai šuo 
rganizavo mokslinę ekspedici­
ją, kuri išvyko į dar niekeno 
netyrinėtus Matto Grosso val­
stijos miškus. Ji tikisi atrast 
kolonialių laikų miesto Araes 
griuvėsius, tų laikų Serra Mar­
tirios kasyklas, o taipgi neeks- 
plotuotuose rajonuose suratS" 
mokslininką pulkininką Faw­
cett, kuris prieš kelis metus su 
dviem misijonieriais nuėjo 
Matto Grosso gilumon, bet ne­
grįžo. Manoma, kad jis ran-j 
dasi Matto Grosso piratų arba 
indėnų nelaisvėje.

ŽUVO II MOKSLININKU
Pranešama iš Archangel- j 

sko, kad audra pražudė vienu i 
oliką Sovietų mokslinės ekspe ¡ 
dicijos narių, plaukusių link 
Berentzo jurų. Pavyko išgelbė­
ti vos vieną ekspedicijos narį 
3.VII.36.

— Nicaragua pasitraukė iš 
'Pautų Sąjungos.

EMIGRUOJA PARAGVAJUN
Iš BrazJĮijos valstijos Sao 

Paulo šimtas japonų šeimų nu­
tarė persikelti Paragvajum A- 
suncionan jau atvyko 33 japo­
nų žemdirbių šeimos iš Brazili­
jos.

Šiuo eksperimentu japonai 
daro praktišką bandymą kolo­
nizuotu Paragvajuje.

ČILĖ REMIA ARGENTINĄ
Liepos 3 d. pasibaigė Tautų 

Sąjungos plenumo konferenci­
ja; kurioje, Argentinos pasiūli- 
mu, buvo tariama kas daryti 
su Italija, užgrobusia Abisini­
jos sostinę.

Čilės delegatas Dr. Rivas Va­
cunas savo šalies vardu pasiū­
lė be jokių suktumų priimt Ar­
gentinos kanclerio planą, ku­
riuo einant užpuolikas priva­
lo atsitraukt nuo užimtos teri­
torijos. Jeigu Argentinos tai­
kos planas pasaulio bus priim­
tos, tuomet daugiau negalės 

įvykti karai ir turės būt grą­
žinta Addis Abeba abismaras. 
Kai kas spėlioja, kad Vilnius 
taip pat turėtų būt grąžintas 
Lietuvai, nes jis iš Lietuvos iš­
plėštas.

SOVIETŲ RUSIJOJE SUVAR 
ŽĖ PERSISKYRIMUS IR MO­

KĖS PREMIJAS
Naujoji Sovietų konstituci­

ja tą šalį padarė labai panašia 
į kapitalistiškiausias valstybes. 
Jau esame rašę, kad protegu­
ojama privatinė nuosavybė, 
teikiami kreditai privatiniams 
ūkiams ir privatiniams na­
mams įsitaisyti.

Bet dabar Sovietų preziden­
tas Kalininas ir komisarų ta­
rybos galva Molotovas pasira­
šė ir paskelbė naują dekretą 
šeimynų klausimu.. Iki šiol 
Sovietuose išsiskyrimas kainuo­
davo tik trys rubliai, bet da­
bar pirmas išsiskyrimas kai­
nuos 50 rublių, antras 150 ir 
trečias net 300 rublių. Vienos 
pusės noro išsiskirt nepakaks.

Norima, ka|d darbininkų 
šeimose augtų juo daugiau vai 
kų. Kuri vedusių pora sulauks 
daugiau vaikų, ta gaus paską- 
tinančias premijas. Valdžia ski 
ria 2,174 milijonus rublių pre- 

-mijoms ir motinų priežiūrai 
bei ligoninių įsteigimui. Mat 

i dabar Rusja turi 170 milijonų 
gyventojų, o 1971 metai nori­
ma pasiekt 300 milijonų skai­
čiaus.

Dabar visoj Sovietų Rusijoj 
daugiausia tik ir kalbama a- 
pie vaikų ateitį, apie uždrau­
dimą persiskirt ir apie tai, kad 
“kulokams,* ir popams duota 
teisė balsuoti iir būt renka­
miems valdžion.

Dabar Rusijos velstiečiai 
vienas kitą klausinėja: Ir už 
ką mes kovojome?...

ABISINIJOS NOTA TAUTŲ 
SĄJUNGAI

Ras Nasibu neguso vardu į- 
teikė notą Tautų Sąjungos se­
kretoriui Avenol, kurioje pri­
mena tos tarptautinės įstaigos 
konstitucijos 10-tą 164tą pa­
ragrafus ir pabrėžia, kad jėga 
užimtos žemės neprivalo būt 
pripažintos grobikui.

Abisinijos valdžia ieško de­
šimties milijonų svarų sterlin­
gų paskolos ir pilnai tiki, kad 
italijoniški grobikai bus išvyti 
iš Afrikos.

—Čilės vyriausybė nutarė 
neįsileist žydų inmigrantų, ka­
dangi jie nėra žemdirbiai nei 
einanti dirbti kasyklosna, bet 
tik besiverčią spekuliacija a- 
teiviai.

LIEPOS 18 d.. 1936 m. įvyks didelis vakaras visiems, “Jose

Verdi” salione, Almirante Brown 736. Apart jau mūsų kolonijai pažįstamų
artistų, pirmą kartą mūsų publikai scenoje pasirodys J. Stankaitis su sa­
lvo baleto trupe. Įžanga visiems po 1 pesą. Vaikams veltui. Panelėms pa­
skirta dvi premijos. Skaitykite programą 8-me puslapyje.

„Liaudies Teatro” 3-čioji „Udi. LIEPOS 11 d., 1936. m.
salione „La Perla”, c. Dominguez 902,Pineiroje, stato labai įdomų ir juokin-- 
gą veikalą „Religija Praktikoje”, kuriame parodoma, kaip patys kunigu 
neišlaiko krikščionybės Įsakymų. Po to šoks (vikrūs šokikai ir „L. T”, cho­
ras sudainuos keletą linksmų ir gražių liaudies dainelių. Tat visi visos atsi­
lankykite La Perlon, Pineiroje.
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2. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSASLENKIJOS DIKTATŪRA BRAŠKA
Kol gyveno lietuviškas džūkėlis Pilsudskis, tol jis iš 

įvairių šmotų susidarytą Lenkiją geležine savo ranka valdė. 
Nors kaimynai pamatuotai neturėjo (ir neturi) akies ant 
Lenkijos del teritorijų užgrobimo, sutarčių sulaužymo, etc., 
bet Lenkijos viduj tuomet dar nebuvo tokio chaoso, kokis da­
bar ten prasideda. Nauji Lenkijos diktatoriai, su falsifikuo­
tu “seimu” savo liaudies patriotizmą kelia lietuviško išga­
mos prisiminimu, kuris, be širdies ir be smegenų, guli greta 
Lenkijos karalių sidabrinių grabų. Bet Rudzy-Smigly neap­
sieina be kulkų alkanų Lenkijos valstiečių nuraminimui. . .

Telegrafo pranešimai skelbia, kad alkanų ūkininkų mar- 
šavimai j miestus vyksta (visoj Lenkijos teritorijoj. Eisenose 
dalyvauja po 50.000 valstiečių. Gyventojai reikalauja eko­
nominių palengvinimų, reikalauja tampraus bendradarbiavi­
mo su Prancūzija ir Čekoslovakija ir kaimyniško sugyvenimo 
su Lietuiva bei su SSSR.

Vidaus politikoje Lenkijos ūkininkai reikalauja panai­
kint dabartinį rinkimų įstatymą, kurio tikslas ne išrinkti tau­
tos atstovybę, bet negražiu būdu falsifikuoti tautos valią. 
Ūkininkai reikalauja demokratinių rinkimų, per kuriuos jie 
galėtų išrinkti ne administracijos primestus, bet savo pačių 
pasirinktus atstovus.

O valdžia ūkininkus vis labiau smaugė, vis sunkesnę 
skurdo naštą ant jų pečių krovė. Pagalios ūkininkai neišlai­
kė, protestų mitingai išsiliejo, darbininkų masės generalinį 
streiką visoj Lenkijoj paskelbė. O pseudo diktatoriškoji val­
džia savo ūkininkus ir darbininkus ėmė šaudyt be jokio pa­
sigailėjimo. Vien tik liepos 1 ir 2 dienomis sušaudyta kelio­
lika ūkininkų ir darbininkų.

Vidujinė kova Lenkijoje taip įsisiūbavo, kad gręsia pilie­
tinio karo pavojus. Ukrainiečiai galvoja apie atsiskyrimą nuo 
Lenkijos, žydai bėga Palestinon, visos tautinės mažumos ne­
bepakenčia antmetamo fašistinio lenkų fanatizmo.

Liudovcai (liaudininkai) reikalauja paleist dabartinį' 
falsifikuotąjį “seimą” ir paskelbt naujus, laisvus rinkimus, 
kuriuose dalyvautų visi gyventojai. Jie sutinka bendradar­
biaut su lenkų socialistų partija (PPS), bet griežtai atmeta 
bendradarbiavimą su tautiniais demokratais (endekais), ku­
rie vis labiau pasireiškia, kaipo fašistinės diktatūros šalinin­
kai. Taipgi neranda galimu bendradarbiavimą su valdžios 
partija (“sanacija”) nei su komunistais, nes ir jų diktatūrą 
taip pat pavojinga liaudžiai, kaip ir fašistinė diktatūra, — 
sako liudovcų centras savo atsišaukimuose į skyrius.

Taigi, kaip matome, Lenkija randasi didelių atmainų iš­
vakarėse. Ir visur, kur tik uzurpuojama liaudies Valia, kur 
šaudomi artojai, ten gyvenimas nenormalus. Nei carai, nei 
kaizeriai neįstengė amžinai kulkomis ir nagaikomis savo pa­
valdinius valdyti. Nekaltų žmonių kraujas pagimdė keršfą ir 
kraugerių sostai sutrupėjo. Ateis galas ir diktatoriams.

AMERIKOS BALSAS ŽENEVOJE
Pereitą savaitę Europa išgirdo Amerikos balsą. Ameri­

ka kalbėjo Argentinos atstovo lūpomis Ženoroje. Europos 
valdonams buvo pademonstruota tiesus kelias link pasauli­
nės taikos. Ženevoje tapo pademonstruota taiki, demokratinė 
Amerikos dvasia. Jeigu Argentinos atstovo įteiktą Tautų Są­
jungai daktaro Carlos Saavedra Lamas taikos projektą Eu­
ropos valstybės priims, tuomet negalės kilti karai, kadangi 
užpuolikui ar “laimėtojui” nebus teisės pasilikt užgrobtą 
“priešo” teritoriją. Visi konfliktai turės būt sprendžiami ar­
bitražo keliu.

Šis Amerikos balsas, kilęs Argentinoje, paremtas Čilės 
ir Vašingtono parodo, kad Amerika tiesesniu keliu eina link 
visuotinos taikos idealo, negu prie to veda iki dantų besigin- 
kluojanti Europa. Ypatingai diktatoriškose šalyse provo­
kuojamas karas. Taikos organizacijos ir mokslo įstaigos Eu­
ropoje liko bejiegės sulaikyt diktatorių svaigulio ruošiamas 
žmonių žudynes. Europos mokslo įstaigos šiandien teikia pa­
garba taikos' apaštalams amerikiečiams. Nobelio fondo tai­
kos premijos kandidatas yra Argentinos kancleris, o senas 
Heidelbergo universitetas, minėdamas savo 558 metų gyva­
vimo sukaktuves, suteikė garbės daktaratus “Honoris Causa” 
Argentinos užsienių reikalų ministeriui daktarui Carlos Saa­
vedra Lamas ir jo taikos plano propaguotojui Ženevoje, 
Argentinos atstovui daktarui Ramón S. Castil'o.

Išeinantis iš Argentinos humaniškas Amerikos balsas 
Ženevoje verčia Europos valstybes nustot veidmainiavus,, o 
politinius ir diplomatinius žodžius derint su žygiais.

Mes lietuviai priklausome tai tautai, kuri nedraugingo 
kaimyno yra nuskriausta. Tat ypatingai turime pageidauti, 
idant humaniškas Amerikos balsas Ženevoje neliktų balsu 
šaukiančiu tyruose. Jeigu tokis Amerikos balsas būt pasigir­
dęs Ženevoje prieš keliolika metų, jeigu tada jis būt pasie­
kęs Europos valdonų smegenis ir širdį, tat ne tik Addis Abe­
ba nebūt pajutusi kruvino Italijos fašizmo leteną, bet ir ant 
Gedimino Kalno Vilniuje šiandien būt plevėsavus trispalvė 
Lietuvos vėliava. Tada ir kiekvienos (valstybės viduj trium­
fuotų demokratijos idealai, nes tautų neapykantą skiepian­
čiam fašizmui pasaulyje nebūtų vietos.

VYSKUPATO GINČAS SU 
ŠV. MINISTERIJA

“Sekmadienis” praneša kad, 
( vyskupatas iškėlė bylą švieti­
mo ministerijai. Vyskupatas 
prašo teismą priteisti, kad 
švietimo ministerija mokėtų 
nuomą už bažnyčiai priklau­
santį. žemės sklypą, kuriuo 
naudojasi Ukmergės gimnazi­
ja. Ministerija už jį nemoka 
pasiremdama įsisenėjimo tei­
se, tuo tarpu vyskupatas, tvir­
tina, kad pagal kononų teisę, 
bažnytiniuose turtuose įsisen­
ėjimui reikia ne 10, bet 100 
metų.

UŽSIMUŠĖ DU INŽINIERIAI
Šiomis dienomis tarp Tel­

šių ir Plungės įvyko motociklo 
katastrofa: motociklas 48 K., 
kuriuo iš Telšių į Šiaulius va­
žiavo geodez, inž. A. Kava- 

' liauskas ir geodez. inž. A. 
Kliauka, dėl vėjuotumo ir 
greito važiavimo pataikė į ke­
liu važiavusį vežimą.

Kavaliauskas užmuštas vie­
toj (sulaužyta galvos kiaušas, 
išsuktos rankos), o Kliauka 
sunkiai sužeistas ir maža vil­
ties, kad pasveiktų. Abu nuga­
benti į Klaipėdos ligoninę, kur 
Kliaukai padaryta skubi ope­
raciją. Vežime važiavusiam 
pil. Bandžiui išsukta ranka, o 
vežimas sudaužytas.

Inžinieriai važiavo tikrinti 
Šilėnų miške pastatytą ban­
dom. mete, eologijos stotį.

LENKAI NUŠOVĖ POL. 
LAZAKOVIČIŲ

Gegužės 28 d., beeidamas 
pasienio policijos sargybinio 
pareigas, prie administracijos 
linijos 6-tam V i 1 k a v i š k i o 
apskr. pasienio policijos rajo­
ne, paleistomis iš anapus lini­
jos lenkų - kulipkomis, tapo 
mirtinai sužeistas pas. polici­
ninkas Andrius Laząkovičius, 
kurinį atgabentas į Vilkaviškio 

i apskr. ligoninę tą pat vakarą 
1 pasimirė.
i -----------

PASIKORĖ BUKIS
j V-28 d. ryte 5-me kilm. nuo 
’ Kybartų g. st. rastas pasikoręs 
i po eglaite Kybartų girų. mok. 
j Petras Bukis 29 m. amž. Ras- 
i tame prie velionies raštelyje 
prašoma skrodimo nedaryti 
nes nusinuodijęs. Matomai ne­
gavęs nuodų nutarė gyvenimą 
baigti kilpoj.

PLĖŠIKAI SU KAUKĖMIS 
APIPLĖŠĖ KLEBONĄ

Per Sekmines naktį įsiveržė 
į Pabaisko Ukmergės apskr. 
du ginkluoĮti plėšikai, kaukė­
mis užsidengę ir pareikalavo 
iš klebono Dirgelso atiduoti 
jiems visus turimus pinigus, o 
priešingai grąsino mirtimi. 
Klebonas revolveriais grasina­
mas plėšikams atidavė 4000 
litų pinigais ir 10 auksinių 
rusų rublių. Plėšikai gavę pi­
nigus tuoj paspruko ir juos 
dabar aiškina policijos orga­
nai.

ALEKSIEJEVAS KAUNE
“Lietuvos Aidas” talpina 

paveikslą ir palankias recen- 
i zijas Sovietų Rusijos geriausio 
| tenoro A. Aleksiejevo, kuris 
gastroliuoja Lietuvoj. Aleksie- 
jevas yra Maskvos Didžiojo 

| Teatro artistas ir jau ketvirtu 
i kartu gastroliuoja užsienyje, 
i Lietuvos Valstybinėje Operoje 
; Aleksiejevas dalyvavo kelių 
| veikalų pastatyme. Birželio 9 
d. dainavo Faustą.

ŽUVO 32 LIETUVOS 
AVIATORIAI

i Nuo Lietuvos aviacijos įsi- 
I kūrimo iki liepos 1 d., 1936 m: 
orlaivių katastrofose jau žu­
vo 32 aviatoriai, oil, krintant 
orlaiviams, išsigelbėjo, iššok­
dami su parašutais.

Žuvusieji aviatoriai laidoja­
mi Kauno kapuose kur bus pa­

statytas bendras pamininklas* 
i žuvusioms Lietuvos aviato- 
! riams. v

— Mickevičiaus slėny ras- 
; tas negyvas diržu pasmaugtas 
! amatininkas Statys Rimkaitis. 
i Spėjama, kad jis nusižudęs, 
■ nes anksčiau sirgęs nervų liga.

PIRMOSIOS GRIAUSTINIO 
AKOS

Papilė. Korežių kaime, ge­
gužės mėn. 21 d. rytą, rodos, 
nesmarkus buvo griaustinis, 

! bet vistik dvi aukas nusinešė 
— P. Noreikį 37 metų am­
žiaus ir jo dukterį Valę No­
reikaitę 16 metų amžiaus. A- 
budu buvo kambaryje. P. No- 
reikii?, ką tik šėręs arklius, 
įėjęs į kambarį, atsisėdęs prie 
pečiaus, o duktė taisiusi tame 
kambaryje lovą. Metė žaibas, 
ir abudu buvo elektros ki­
birkšties uždegti. Valei Norei­
kaitei buvo uždegti viršutiniai 

į rūbai, smarkiai apdegino vei­
dą ir pryšakinę kūno dalį. P. 
Noi eikis irgi buvo apdegintas.

Tuoj buvo parvežtas iš Pa­
pilės gydytojas, bet išgelbėti 
jau juos vilties nebuvo.

MALŪNE UŽSIMUŠĖ
Dvelaičių kaime (Joniškio 

valse., Šiaulių apskr.) Kaika- 
rio motoriniame malūne įvyko 
šiurpi nelaime. Nesant gerų 
apsaugos priemonių, ratai pa­
gavo malūnininko Ramanaus­
ko drabužius ir įtraukė jį pa­
tį. Vežant į Joniškį pas gydy­
toją. Ramanauskas pakeliui 
mirė.

NEBĖR VIETC1 
PAMINKLUI

“Lietuvos Žinios” rašo, kad 
Kaune sunku surast vieta Da­
riaus - Girėno paminklui pasta­
tyti. Del to “Keleivis” pastebi, 
Htri bere.kalingai metami pini­
gai bažnyčios statymui, o del­
siama statymas paminklo did­
vyriams, žuvusiems už Lietu-■ 
vos garbę. Soldine ir Čikagoj 
jiems paminklai jau pastatyti, 
o Lietuvoje dar vis nerandama 
vietos...

U

E

Gintaras Ir Kt Miniraliniai Liet. Turtai
VETER1NORIAUS PALI­

KIMAS
Ukmergėis veterinorius — 

sulietuvėjęs žydų tikybos Moi- 
ša Levinas — mirdamas savo 
tarnaitei (Sofijai Griškevičie- 
nei) paliko 80,000.00 litų: 
Grynais pinigais 15.000.00 lt. 
ir vekseliais 65.000.00 lt.

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:

PINIGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ

greitai ir pigiai
PINIGŲ LAIKYMUI TAUPOMOJ KA-

nuošimčiais

Talkos spaudos biuras pra­
neša, kad mineraliniai Lietu­
vos turtai yra verti keliolika 
šimtų milijonų . litų. 
Smėlis, molis, baltos kreidos 
ir druskos klodai, gipsas, ak- 
menai, granitas ir durpės.

Baltijos jūroje ir kai kuriu­
ose ežeruose apsčiai yra ran­
dama gintaro, vadinamo “šia­
urės auksu”. Lietuvoje yra de­

vynios dirbtuvės, kurios ver­
čiasi gintaro apdirbinėjimu. Iš 
gintaro daromi papuošalai,— 
karoliai, špilkos, segtukai, — 
vyrams ir įvairūs smulkūs da­
lykėliai, kaip plunksnakočiai, 
kandikliai pypkėms ir kita. Vi­
dutiniškai gintaro dirbinių ka­
smet išvežama į užsienius a- 
pie 700 klg, už 300.000 litų 
ir neapdirbto gintaro apie

4000 klg. už 500.000 lit. Viso 
| esamose dirbtuvėse kasmet gin 
i taro apdirbama apie 6000 klg. 
ir dalis tų dirbinių pasilieka 
krašto viduje. Renkamas gin­
taras dvejopu būdu: tam tik­
rais tinkliniais samčiais, bare- 
riais vadinamais, išžvejojamas 
iš jūros ar ežerų, arba renka­
mas po audrų kada jį bangos 
išmeta iš gelmių.

kaip tradicinis lietuvių draugas

Argentinoje

LIETUVIŲ SKYRIUSBANCO ¡¡OLANDĖS UNIDO
CANGALLO 360

visų linijų
tikrai pato-

5X!
! i

SUCURSAL BUENOS AIRES

JŪSŲ PAČIŲ NAUDAI visada pasitarki­

te su mumis.

(kol tęsis, musų naujo namo statyba 
g-vėje 25 de Mayo esq. Bmė Mitre)

SOJ užtikrintai ir gerais
LAIVAKROČIŲ PIRKIMUI

gerais ir greitais laivais
giomis kainomis
NĖRA NIEKO GERESNIO
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

St. Miščikas-Žiemys
‘ A. L. Balso” atstovas.

PASAULINIO LIETUVIŲ
KONGRESO ĮSPŪDŽIAI I

vėms viešpataujant neįmano-j

APŽVALGA
BLOGIAUSIA TECHNIŠKAI 
PAGAMINTAS LIETUVIŠ­

KAS LAIKRAŠTIS
Apart Lietuvos ir šiaurinės 

mas Bent tolimoje ateityje, nes į Amerikos Suvienytų Valstijų, 
šios dvi sistemos turės susikir-, lietuviški laikraščiai išeina dar 
sti. Ir todėl Lietuvoje steigiant j po dešimčia vėliavų t. y. dar 
taip vadinamus darbo rūmus,, dešimtyje atskirų valstybių, 
turėtų būti į tai atkreipta dė- į Argentinos Lietuvių Balso 
mėsis ir kovojama ne prieš Redakcija nuolatos gauna be- 
klasinį darbininkų susipratimą Į veik visus lietuviškus laikra- 
bet prieš privatę nuosavybę ir ŠČiūl 
išnaudojimą.

kiek jų dabar išeina pa- į 
šaulyje. Čia neturime tikslo į 

Ar taip bus, ar ne, ateitis kalbėti apie jų turinį ar pak- 
parodys, nors iki šiol nematy- raipas, bet vien apie techniš- 
ti, kad tuo keliu eitų Darbo ką pagaminimą. Reikia pripa- 
Rūmų veikla. Bet tai klaida. ; žinti, kad Argentinos ir Bra- 

Bendrai, kalbant apie darbi- zilijos lietuvių laikraščiai te- 
ninkų klausimą Lietuvoje, rei- chniškai yra pagaminti geriau, 
ketų tai plačiau nušviesti, nes negu 23 metus Bellshille išei- 
iš įsi o mažo straipsnelio gali \ nantis vienintelis Anglijos ir 
gautis įspūdis, jog Lietuvoje ■ Škotijos lietusių savaitrašti —

GDYNIA AMERICA
LINEAS DE NAVEGACION S. A.

Linija Pietų Amerikon 
KELEIVINIS LAIVAS

“Pulaski”
Išplauks iš Buenos Aires Liepos 29, J936. 

Brazilijon ir Gdynėn
Parsiduoda laivakortės atsikvietimui giminių ir 

iškeliavimui 3, 2 ir 1 klasėj į:
Austriją, Bulgariją, Belgiją, Čekoslovakiją, Daniją, 
Estiją, Latviją, Lietuvą, Lenkiją, Norvegiją, Palestiną 

Rumuniją, Rusiją, Suomiją, Švediją, 
Vengriją ir Vokietiją

GENERALĖ AGENTŪRA:

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329 

Buenos Aires

LAIVAKORTĖS:
Banco Polaco PoUka Kasa OpieWi

S. A.
Av. L. N. Alem 484

ir visose kelionių Agentūrose

val-

Privatūs ir suvalstybinti biz­
niai. — Darbininkų būklė Lie­

tuvoj ir kitur
Šiandien Lietuva turi, paly­

ginus su jos teritorija ir gyve­
ntojais, gan didelių įmonių, 
kurių dauguma yra akcinio ka 
pítalo naguose, didesnė dalis 
jų akcijų tenka valstybei.

Bejndraį, Europoje einama 
tvirtais žingsniais prie valsty­
binio kapitalizmo, kuriam pa­
vyzdį davė Rusija, tik, žinoma 
skirtingu keliu. Rusijoje vis­
kas valstybės: biznis, pramo­
nė, žaliava, o kapitalitinėse, 
kaip pav. Italija, Vokietija, 
Austrija, įmonės ir viskas pri- 
Bačių kapitalistų naguose, o 
valstybė, geriau sakant
džia, tik stengiasi šalinti pa­
sireiškiančius priešginų mus 
tarp darbo ir kapitalo, nes gal­
voja, jeg tas trynimasis, jei pa­
aštrėja, kenkie valstybės inte­
resams ir jų įsivaizduojamai 
vienybei.

’ Gi DalbaItės valstybės, kur 
pramonė ir prekyba, galima 
sakyti, tik pradeda augti ir jos 
kova pasaulinėje rinkoje sun­
ki, valstybė netik turi reguliu­
oti tarpūsavius santykius tiarp 
darbo ir kapitalo, bet ant sa­
vo pečių nešti ir jos augimą, t. 
y. dalyvauti savo kapitalais 
pnamonėje ir prekyboje, per­
kant akcijas ir darant primo- 
kėjimus išvežamom prekėm, 
kad galėtų atsilaikyti pasauli­
nėje rinkoje prieš kitų kon­
kurenciją.

Tai turi teigiamų ir neigia­
mų pasekmių, žiūrint, iš ku­
rios pusės mes pažvelgsime į 

, tai, bet tai jau atskira tema ir 
apie ją mes, prie progos, pa­
kalbėsime plačiau.

Aš asmeniškai esu tos nuo­
monės, kad Europos valsty­

bės, jtj skaičiuje ir Lietuva, 
klysta stengdamosios įskiepin- 
ti visuomenei mintį, jog kapi­
talas ir darbas, esant priva­
čiai nuosavybei gali tarpūsa-l 
vyje broliškai sugyventi. Tai 
labai logiškla.: nei iš darbinin- j 
ko, nei iš kapitalisto negalima 
daigi reikalauti, kad jis savo
privačiame gyvenime Statytų mosi sąlygas, kurios gali leist 
pirmoje vietoje valstybės rei- jom tarpt, progresuot ir prily- 
kalus, kuomet negalima nusta-igti greičiau savo išsilavinimui, 

susipratimui ir t. t. kitiems 
luomams. Pagyvensime, pama­
tysime. šiuo klausimu parašy­
siu dar atskirai, nes aš šiuo 
klausimu renku dabar daugiau 
medžiagos. Kali ką manau iš­
kelti dargi ir Lietuvos spaudo­
je, kiek tam sąlygos bus pato­
gios. (B. d.).
Vilkaviškis, 30.VI.36.
uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiii;uiiin  
KONTRAKTAI —

PRAŠYMAI — 
VERTIMAI 
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darbininkų gyvenimo klausi- Išeivių Draugas. Jį leidžia Bri-
SVEIKATOS SKYRIUS

mas blogiausia pastatytas. To 
nėra. Visai kas kita gautūsi, 
jei man vieta ir liaikas leistų 
pravesti tris lygiagretas ir nu­
šviesti darbininkų gyvenimo 
padėtį Pietų Amerikoje, Šiau­
rinėje , Europos vadinsimose 
fašistinėse valstybėse (Vokie­
tija, Italija, Austrija, etc.) ir 
vėliau Lietuvos, i 
kas kita. Šiose visose valstybė-1 tos Lietuvos — Vilniaus Žodį taukų ir prakaito liaukos, ku-į ----------------------

se skirtingai reguliuojamą Bar-1 ir Vilniaus Rytojų, dargi uru-1 ríos suteikia riebalų voko kra-! LIGOS NUSTATOMOS IŠ 
bo klausimas, o Europoje da- gvajiečių Naujoji Banga tech- štui ir blakstienoms. Jei į voko PLAUKŲ
bar vyksta tikras eksperimen-! niškai yra geriau pagaminta liaukas patenka nešvarumas,! Anglų fiziologos Adomas 
tų skruzdėlynas. negu Britanijos lietuvių šenas .atsiranda miežis. Pirmieji ligos Rizas paskelbė naują veikalą,

Lietuvoje darbininkų klau- , laikraštis — Išeivių Draugas. Požymiai — niežėjimas, voko \ kalbama apie dvasinių ir fizi- 
Nimas galutinai neišspręstas: Kartojame, kalbam vien a- 
čia darbo ir kapitalo santykiai i pje techniškąją minėtų laikra- 
m c ,m, , 1 L, a i* a * L. z-14- Mno AT\4-n, Ir/li , v v • 

įsčių pusę..

KLEBONIJŲ NEVARŽO
“Naujienos” rašo ,kad dak­

taro Jono Šliupo ir vėlionies 
kanauninko Prapuolenio ap­
skaičiavimu kunigai iš Lietu­
vos žmonių kas met išrenka po 
50.000.000.00 litų. Be to iš­
laikoma visa armija importuo­
tų vienuolių.

Ta proga “Vienybė” rašo, 
kad “Lietuvos Aide“ dalžnai 
skelbiama apie Lietuvos gyve­
ntojų turto varžytines, bet 
niekuomet nevaržomas judo- 

mas ir nejudomas Lietuvos dva 
siškių turtas. Mat klebonijose 
ir vienuolynuose sėdi tie kurie 
padeda šalį alinti.

“JĖGA” NE VIETOJE
“Sandarai” parašė vienas 

kaunietis, kad Lietuvos kari­
ninkai eina prieš valdžią ir pa­
tys nori steigt karišką diktatu- tiktai savo šiltumu. Bet jų blo- 
rą. ; ga ypatybė ta, kad jos ne taip

Geriau tie ponfai savo sti-Į švarios, kaip minėtieji kompre- 
prias rankas išbandytų pade- sai. Miežis greičiau išnyksta, 
darni broliams artojams paa-įjei gydytojas mažu piūviu vo- 
rėti, o ne apie diktatūras gal-j kelį paliuosuoja nuo pūlių, 
votų. | Miežio galima išvengti pla­

unant akis papelių arbata arba 
dSHHanSKSnatnOBBi 
J SFRGANTIFH!Jeigu Tamsta sergi vi- 
IS i’L lt'J A ii 1 I L u i . daus ligomis: asma, reu­

matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė­
mis: sifilio, triperio ir 1.1. — nueik 
pas gydytojus specialistus 
Clínica JANET, Lavalie 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi­
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa­
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalie 715, Bs. A».

tani jos lietuvių R. K. darbi­
ninkų sąjanga. Vienodai pa­
gamintas ir tomis pačiomis re­
tai nuplaunamomis raidėmis ! 
spausdinamas Škotijos lietuvių 
jaunuomenės žurnalas — Mū­
sų Veidas.

_ Nekalbant apie Italijoje lei- į Akies voką sudaro išorinis kra-

KAIP PASILIUOSUOTI NUO į dviejų procentų boro vandens 
MIEŽIO GRŪDO AKY i atmiešalu ir akies voką te- 

,, . ,, , , , pant indiferentišku tepalu, pa-Gana nekalta, bet nemaloni ..... , T . .. , . , . , vyzdžiui, boro lanolinu. Ligaiir skausminga yra akių liga, ¡ ... .
kuri vadinama miežio grūdu, i ?azna! P^ikai-tojant reikia 

¡Miežio grūdas yra pūliuotas a-ik"eiptls ’ ūdytoją spemahstą 
i kies voko liaukos uždegimas. akiai nuodugniai ištirti. Kar-

Nekalbant apie Italijoje lei-j Akies voką sudaro išorinis kra- *-a’s č’a kalta kokia nors akies 
džiamas Seleziečių Žinias, Lat- štas, kurs apaugąs blakstieno- H^a> kuriai išgydyti reikia ne- 

tai gautūsi vijos Lietuvių Balsą, Okupuo- 'mis, o po viršutine odele yra i šioti akinius.
n „nlnTt.kA Ii-- T ' -L________ -«T,, •___ A J - ---------------1... ."i 1'. ..1-------- 1...

reguliuojami, bet receptai kei-j 
čiasi, norima suras, kai kas lie j 
tuvi/iko, kas toliau atatiktų! 
Lietuvos sąlygoms ir ūkiui. Vi
sa mėginama, o kaip galuti­
nai nusistovės. — senku pasa­
kyti. Tame daugiau aiškumo 
įneš būsima Darbo Rūmų vei­
kla, bet jie dar neegzistuoja. 
Yra, bet dar tinkamai savo vei­
klos neparodė, ir, kad nesuk­
lysčiau, galutiną išvadą neda­
rysiu, tik pažymėsiu, jog sąly­
gos labai skirtingos tarp Ar­
gentinos ir Lietuvos. Kai kas 
Lietuvoje geriau sutvarkyta 
šioje srityje, kai kas Argenti­
noje, bet visgi reikia pasakyti, 
jog darbo klausimas Lietuvoje 
turi būti perreformuotas, ir, 
svarbiausia, darbininkui reikia 
duoti tas darbo ir organizavi-

tyti, kad tas pasiaukavimas iš 
abiejų pusių būtų vienodas. 
Juk kapitalistas mato valsty­
bės išganymą jam turtėjant, 
o darbininkas — jam gaunant 
geresnėmis darbo sąlygomis ir 
geresniu atlyginimu darbą. O 
čia nustatyti lygsvarą sunku. 
Tai galima padaryti tik paver­
tus visą pramonę ir prekybą 
valstybės, vienos valstybės nu­
osavybe, panaikinus galutinai 
privatinę nuosavybę.

Ir tai įvyks, taip turės bū­
ti, neš tuo keliu eina gyveni­
mas ,ir todėl reiktų propagan- 
duoti ne darbo ir kapitalo su­
gyvenimą, taikingą slugyveni- 
mą privačiai nuosavybei esant 
bet tik viską suvisuomeninus, 
suvalstybinus.

O tatai yra ne visai tai ką j' 
dauguma naujų teorijų mėgė­
jų vadina kooperatyvinės val­
stybės sistema.

Kooperatyvų klestėji m a s 
rindikatams, akcinėms bendro !

U. T. 45 - Loria - 1018

Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė | 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai: n

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS“ 

CASILLA DE CORREO 303, 
Buenos Aires

MOTERŲ i
LT ■ ■ ■ ■Z' A

’ DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA

D' MATILDE KRAST1NIENE 
— IS LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS-GIMDYMAI- SUVELUO' 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO .r 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU­
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS IS TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS 3‘PESAI
PKIÍ MIMO VALAHOOi NUO I0U IR 15 *19 VAL

JUIPACHA2S

įraudimas ir karštumas. Apžiū i nių ligų įtaką į plaukų augi­
nėjus arčiau greit galima pa- mą. Rizas pirma visa ko tiks- 
stebėti mažą, gelsvą grūdelį, liai nustatė plaukų augimo grei 
Tas geltonasis grūdelis, kurs tuma. Pasirodė, kad plaukas 
yra niekas kitas, kaip suardy- pailgėja į sekundę vieną pen-
ta liauka, pasidaro vis didesnis 
ir vis labiau skauda, kol jis 
pagaliau perplyšta, išteka pū­
liai ir ligos procesas pasibai­
gia.

Akies vokas labai turtingas 
nervais, todėl miežis labai ska-io per pusę valandos veik met- 
usmingas. Gana daug žmonių | ru. Rizas ištyrė, kad plaukai- 
serga miežiu. Ypač tie, kurie j auga vienodai tik tada, jei 
sirgo seniau voko krašto užde- j žmogus yra visiškai sveikas ir 
girnų ir išraudimu, dažnai ser- ¡ ramioj, dvasinėj nuotaikoj.

susikrimtimas, 
veikia į plaukus. Jie darosi 

nuvaryti, Plonesni, o taip pat jų viduj 
atsiranda tuščios skylutės. Paė 
męs plauką iš žmogaus galvos 
ištiesęs jį ir apskaitęs, remda­
masis vidutinias plauko augi­
mo skaičiais, kokiam mėnesiui 
atitinka viena, ar kita plauko 
dalis, Rizas visas tiksliai, be 
mažiausios klados nurodo, ka­
da žmogaus gyvenime buvo ne 
malonumai, ligos, kurių išvirši­
nės žymės, kartais, tik daug 
vėliau pasireiškia.

ktąja milijono milimetro dalim 
Jei skaitysime, kad ant žmo­
gaus yra 100,000 plaukų, tai 
pasirodys, kad ant galvos per 
10 minučių visi galvos plau­
kai pailgėja 40 centimetrų, ,

ga miežiu, kurs laikas nuo lai- Nemalonumai, 
ko naujai pasikartoja.

Miežiui greičiau 
gydytojai pataria šiltus kom­
presus: boro vandens, stipriai 
atmiešto acto rūgšties molinio 
vandens ar miško peipelės ar­
batą. Liaudies medicinoj žino­
mosios priemonės — pieno ko­
šės ir keptos fygos gerai veikia

A. L. BALSAS” IKI 1-1-37 
TIK $ 2.—

3



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Ačiū Užsieniu Lietuvių Meilei Savo Kraštui v'sr¿vE“Ai ano namo 
LANGE

Ne visiems valia mylėti — 
Nežiūrėk į šalį!
Man tu meilės nesukursi, 
Sau tik pirštą isidūrsi — 
Nežiūrėk į šalį!

Lietuvos Valiuta Stipri
KIEK į LIETUVĄ ¡PLAUKĖ IŠ UŽSIENIO PINIGŲ

Lietuva per savo nepriklau­
somo gyvenimo laikotarpį ne 
vieną milijoną litų yra gavu­
si iš užsienio, ar tai už pardu­
otas prekes, ar tai dovanomis 
iš Amerikos, ar tai paskolų 
formoje.

Pabandykim nors apytikriai 
apskaičiuoti, kolcios sumos pi­
nigų iki šiam laikui įplaukė iš 
užsienio į Lietuvą.

Visų pirma paimkim kasmet 
šiunčiamus iš Amerikos dole­
rius. Nuo 1918 metų iki 1929 
metų Amerikos lietuviai labai 
pastoviai kasmet atsiųsdavo 
maždaug po 30 milijonų litų. 
Tokiu būdu susidaro jau 330 
milijonų litų. Be to, nereikia 
pamiršti ir to, kad amerikonai 
mėgdavo pinigus siųsti savo 
giminėms ir ne perlaidomis, 
stačiai apdraustuose ar net pa 
prastuose laiškuose.

Šios sumos niekieno nebuvo 
registruojamos, ir jas mes ga­
lime tik spėlioti.

Vis tik, tur būt, tos sumos 
per daug nesumažinsime, jei­
gu spėsime, kad laiškuose bu­
vo siunčiama dešimt kartų ma­
žiau, negu perlaidomis — va­
dinasi, iš viso 33 milijonai li­
tų. 33 milijonai litų bus įplau­
kę į Lietuvą iš Amerikos ap­
draustuose arba paprastuose 
laiškuose.

Nuo 1930 metų iki šio laiko 
kasmet mes iš užsienio valsty­
bių, daugiausia ir dabar iš A- 
merikos vidutiniškai gauname 
dovanų tik po 2 — 3 milijonus 
litų — iš viso arti 15 milijonų 
litų. Tokiu būdu vien tik do­
vanomis į Lietuvą per neprik­
lausomo gyvenimo laikotarpį 
įplaukė apie 375 milijonai li­
tų. Reikia kartu pasakyti, kad 
šie milijonai; buvo prisiųsĮti 
daugiausiai ūkininkams, nes 
Amerikoje mūsų ūkininkai tu­
ri nemažai savo artimų gimi­
nių.

Nemažas sumas pinigų dar 
įvežė grįždami iš Amerikos ir 
čia apsigyvendami Lietuvoje į 

mūsų išeiviai. Čia taip pat Į 
bent kiek tikresnių davinių nė- [ 
ra, nes niekas netikrindavo 
kiek kiekvienas, grįžtantis į sa 
vo gimtinę amerikonas, parsi­
veža dolerių. Šių pinigų mes 
nepriskaitysime, tačiau jų ga­
lėjo būti nemažos sumos. Kaip 
matome, amerikonai susiuntė j 
Lietuvą didžiausius turtus.

Nemažos sumos litų įplaukė 
į Lietuvą iš užsienio valstybių 
už parduotus įvairius mūsų 
pačių žemės ūkio gaminius.

Štai 1922 metais, įvedus sa­
vo valiutą — litą, daugiau už­
sienio valstybėms pardavėme, 
negu iš jų nupirkome, už 2 mi­
lijonu? litų. Šis parteklius, va-

nio valstybių už savo įvairius 
gaminius Lietuva yra g'avusi 
daugiau 100 milijonų litų, ne­
gu pati sumokėjo užsienio val­
stybėms už importuotas 

i žtas) prekes, šitas 100 
1 jonų litų turėjo pasilikti 
į krašte.

Tačiau tai dar ne visi ...... 
i gai, kurie įplaukė iš užsienio į 
■ Lietuvą.

Darydami sutartį su Sovietų 
1 Rusija, esame gavę iš jos už 
j karo metu padarytus nuosto- 
! liūs 3 milijonus aukso rublių, 
I kas sudaro 15 milijonų litų.

Atiduodami švedams degtu- 
i kų monopolį, gavome pasko- 
| los 42 milijonus litų.

Pirmaisiais mūsų nepriklau­
somo gyvenimo metais už­
traukėme Amerikos lietuvių 
tarpe vadinamąją laisvės pas­
kolą, kurį davė 18 milijonų li­
tų. ‘

Šitie pinigai taip pat beveik 
visi turėjo pasilikti mūsų kra­
što viduje.

Suminėję visas stambesnią­
sias sumas, kurios įplaukė per 
visa nepriklausomo gyvenimo 
laikotarpį į Lietuvą, gauname 
iš viso 550 milijonų litų.

Ką turi reikšti šitie 550 mi­
lijonų litų? Nagi, dabartiniu 
metu Lietuvoje turėtų būti 
tiek sutaupų.

Pabandžius apskaičiuoti mū 
sų krašto sutaupąs, pasirodo, 
kad šios sumos negauname. 
1936 metų pradžioje visose 
mūsų kredito įstaigose sutau­
pytų pinigų (indėlių) 
siekė 190 milijonų 500 tūks­
tančių litų sumą.

Labai charakteringas 
kas, kad mūsų ūkininkai, su­
darydami visų Lietuvos gyve­
ntojų arti 80 procentų, banku­
ose turėjo padėję indėlių 1936 
metų pradžioje 12.525.359 li­
tus, arba tik 9.47 procentus vi­
sų Lietuvos indėlių.

Be to, įdomu ir tai, kad Lie­
tuvoje yra apie 300 tūkstan­
čių ūkininkų, o iš jų tik 8.080 
turėjo bonkuose sutaupų. Tai 
nesudaro pilnų 3 procentų vi­
sų Lietuvos ūkininkų skai­
čiaus.

Be indėlių bankuose, nema 
žas sumas aukso ir svetimos 
valiutos turi savo žinioje Lie­
tuvos bankas. Šių metų balan 
džio 16 d. Lietuvos Bankas tu­
rėjo aukso už 51.400.000 litų 
ir svetimos valiutoj fondas 
sudarė 65.640.000 litų.

Kartu paėmus indėlių ir Lie 
tuvos banke esančių vertybių 
suma siekia 255 milijonų litų. 
Lietuvla per nepriklausomo 
gyvenimo laikotarpį įplaukė

(įve- 
mili- 

mūsų

pini-

suma

daly-

dinamas užsienio prekybos ba i apie 550 milijonai litų, lieka 
lanso aktyvu, 1923 m. jau da-[ dar neišaiškinta 300 milijonų 
ugiau patys iš užsienio valsty- j litų. Kaip pasiskirstę yra šie 

[ pinigai po mūsų kraštą arba 
kuri dalis yra išplaukusi į už­
sienį, pasistengsime apskai­
čiuoti kitą kartą.

“L. U.” — J. Vaišnora.

bių nupirkome, negu joms par­
davėme už 10 milijonų litų. 
1924 metais užsienių balanso 
aktyvas siekia net 60 milijonų 
litų. 1925 m. — pasyvą suda­
ro 10 milijonu litų, 1926 m. 
— užsienio prekybos balanso 
aktyvas 7 milijonai litų. 1927 
ir 1928 metai jau nepalankūs 
mums, nes per pirmuosius ir 
per antruosius metus išplaukė 
iš Lietuvos apmokėti prekybos 
balanso pasyvui 55 milijonai 
litų.

Toliau padėtiu žymiai tai­
sosi. 1929 metais įplaukia iš 
užsienio 23 milijonai litų, 1930 
jn. — 21 milijonas litų, 1931 
m. vėl nepalankūs, nes išmo­
kame užsienio valstybėms dau 
giau negu gauname 4 milijo­
nais litų. 1932 metai mums jau 
duoda vėl gražių pajamų — 
apie 23 milijonus litų, 1933 me 
tų pajamos siekia 18 milijonų
litų, 1934 m. — 9 milijonus
litų ir 1935 m. apie 20 milijo- 
■ų litų. Tokiu būdu nuo 1922 
Iki paskutiniųjų metų iš užsie-

Ateitis bus Kitokia

Aš nemielas, nes už grotų, 
Ir barzdotas, negražus. 
Gal 
čia, 
Gal

išaušus, gal prieš rytą, 
kur aš, matysi kitą, 
dar daug jaunų čia bus —

ir jie sustos prie gi otų,Gal
Akimis tave užklius.
Gal
Gal
Bet

sustoję ims dainuoti, 
grandinėm mostaguoti, 

šiaip sau bus.— tai

valia mylėti — 
šalį!

Ne visiems
Nežiūrėk į
Ilgas valandas tau siūti, 
Man ilgai už grotų būti. 
Neriūrėk į šalį!

“Kultūra”.

ELEGIJA
O vis tik gaila tų dienų,
Kaip pievų žydinčių plačių, 
Kaip šypsnio motinos akių... 

Dabar pabalo jau plaukai, 
Kaip žiemą miškas ir laukai, 
Kaip drobės saulėje takai!...

O žilo veido vagomis,
Kaip kalno upių srovėmis, 
Senatvė veržias j mumis.

Svajonės gęsta, kaip nakčia 
Kad krinta, žvaigždės paslap­

čia, 
Kaip paukščiai išskrenda- iš 

čia.
Tik dienos pilkos su mumis 
Vis varsto rūmų mus duris: 
Jaunatvę vagia, kaip vagis.. 

Dabar jau visa taip toli...
O meilė budėsiu gali 
Paskendo laiko užmaršty.

Ir taip kaip soduos po žiedų 
Neliko džiaugsmo nei pėdų, 
Kaip beržui pekelėj ilgu... 

Nakties tamsumo nežinia 
Jau kviečia greit išeit iš čia, 
O laikas bėga, kaip risčia!...

Pr. Lemberis.

A. Pavilionis.
RYTO DEBESYS

Mėnuo, lyg banditas 
Už miško jau lenda. 
Debesys — emigrantai 
Ištrėmiman skrenda.

Mes jau nurodėme tą politi­
nę, nacionalizmo “įkvėptą”, 
karštligę, kuri yra apėmusi 
dalį valstybių, o taipgi tą mo­
ralinį nusmukimą, kuris, kaip 
koks piktas marazmas, yra 
sužlugdęs dalį žmonijos. To­
dėl tūli dabarties žmonijos ir 
valstybių vaizdai itin sunkūs, 
atstumią, o toki gyvenimo reiš 
kiniai kenkia kultūros pažan­
gai bei sugyvenimo formų to­
bulinimui.

Tačiau iš to negalima dary­
ti pesimistiškų išvadų. Dauge­
lis žmonijos bei daugelis val­
stybių gyvenimo reiškinių ro­
do priešingą vaizdą.

Štai, Prancūzijoj seimo rin­
kimus laimėjo taikos ir demo­
kratinių laisvių šalininkai, su­
sijungę į Liaudies frontą. Eu­
ropos vidury ir Balkanuose 
politinė atmosfera nuolat skai­
drėja, nes vis daugiau bojama 
laisvių ir žmogaus teisių. So­
vietų Sąjungoj taipgi daug 
kalbama apie demokratišku­
mą ir einama 'ta kryptimi į re­
formas. Ispanijoj demokrati­
ja įsigali ir tvirtėja. Ptancūzi- 
ja ir Ispanija — tai didžiulis 
radikalesnės dabar Europos 
demokratijos židinys.

Jeigu prie šio pridėti tvirtas 
demokratijos šalis, kaip Skan­
dinaviją su Suomija, Čekoslo­
vakiją, Angliją, tai gausime 
Europos didžiumą.

Europa pabunda. Europos 
demokratija sąmonėja. Liau­
dies masės susipranta. Tai 
naujo gyvenimo pakilimas. 
Tai naujų laikų pranašai.

Jeigu šen ar ten dar ne vis­
kas tvarkoj, tai tas tik paro­
do, kad eina kova, kova švie­
sos su tamsa, kova gero su 
pykčiu, kova teisės su smurtu, 
kova laisvės su nelaisve, kova 
demokratijos su fašizmu, ši 
kova didelė ir sunki, bet ji 
bus laimėta gerųjų jėgų. Tai, 
kaip minėta, patvirtina pasku­
tiniai tos kovos eigos rezultat.

Ateities perspektyvos dar 
viltingesnės.

Rugsėjo pradžioj Europoj 
susirenka taikos kongresas, 
kuriame dalyvaus visas taika 
ir demokratija susirūpinęs pa­
saulis, geriausi jo žmonės.

Šiame tarptautiniame taiko» 
kongrese, kuriame numatoma 
svarstyti ne vien sausą taiko* 
klausimą, bet svarbiausia prie 
mones taikai ginti, aiškus da­
lykas-— bus paliestas ir Tau­
tų sąjungos pertvarkymo rea- . 
liáis pagrindais klausimas ir 
tos dvasios, kuri tikrai tarnau­
ja taikai, pakėlimo klausimas, 
t. y. — demokratinių princi­
pų gyvendinimo klausimas.

Taikos kongresui ruošiama­
si labai intensingai, nes kon­
gresas be tiesioginių taikos 
uždavinių dar turės atskirti tai 
kos grūdus nuo pelų. t.y. šalis, 
kurios tikrai taikos, laisvės ir 
teisėtumo nori ir siekia ir val­
stybes, kurių vadai svajoja a- 
pie fizinės jėgos atsiekimus.

Šiam Europos tautų kongre­
sui didžiausis ramstis bus A- 
merika, kuri taipgi šaukia 
kongresą, kuris organizuos 
Amerikos tautų sąjungą. Ta 
sąjunga eina į kontaktą su Eu­
ropos tautų s-ga. Tai naujas 
didelis taikos, pastovumo ir 
laisvės organizatorius.

Laukiama, kad pagaliau vi­
sa Amerika įsijuos į bendrąjį 
visai žmonijai rūpimą taikos 
darbą, jo organizavimo siste­
mą. Amerika gi svarbiausioje 
ir lemiamoje didžiumoje yra 
parlamentarinė — demokrati­
nė, t. y. — tikra taikos šalin­
inkė.

Tokiu būdu, matome, kad 
žmonija nestovi vietoje. Po 
neigiamųjų, sunkiųjų jos per­
gyvenimų, švinta geresnis, tei­
singesnis rytojus. Taika, tei­
sėtumas, laisvė, žmogaus tei­
sės galų gale tos gairės, kurio­
mis bus nustatyti ateities žmo­
nijos keliai. “L. Ž.”

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai

Debesys! Jūs rausvos krūtys 
¡Nuo saulėtekio žarų.
[Žemėje 'dar tamsu, o jūs jau 

matot saulę...
Pavydžiu aš jums.

“Kultūra”.

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica 
mas visoj Argentinoj kaipo geriau- j 
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome i namus. Reikalauki­
te pačiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ Bs. Aires miesto centre: A.

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
šimtali Argentinos lietuvių 

savo laiškus iš Lietuvos gauna 
per “Argentinos Lietuvių Bal­
są”. Tai yra patogu ir nieko 
nekainuoja laiškų gavėjams.

Kas neturi nuolatinės gyve­
namosios vietos, parašykite 
namiškiams, kad laiškus jums 
adresuotų “A. L. Balso” pa­
stos adresu: Casilla dfe Correo 
303. Gauti iš Lietuvos laiškai 
persiunčiami adresatams tą 
pačią dieną, be jokio damokė- 
jimo iš laiškų gavėjų pusės, 

naudokitės šiuo pato- 
savo korespondencijos 
būdu.

giausiu
gavimo

Kas iš skaitytojų Lietuvoje 
neturi savo 
Argentinoj, 
L.

giminių adreso
— rašykite “A.

Balso” adresu.
BANDYS, COCHABAMBA 2942.
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

A. L. BALSAS
Casilla de Correo 303

Bnenoe Airee

platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan­
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan­

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
.? 30.—

Ištrauk’mas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan­
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja­

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

Prižiūrima Gydytojų Specialist!)
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent 

nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTC-BROMU1039
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SKRIAUDŽIAMŲ TAUTŲ UŽTARĖJAS IR PASAULINĖS 
taikos plano autorius Argentinos Užsienių Reikalų Ministe- 
ris Dr. Carlos Saavedra Lamas (sėdi šalę ponios Birutės Auk- 
itnolienės), jo garbei Lietuvos Ministerio p. Jono Aukštuolio 
suruoštose vaišėse Buenos Aires Jocke Klube, kur dalyvavo 
teatre Colón dainuojanti mūsų menininkai, Argentinos val­
džios atstovai ir diplomatinio korpuso nariai. (Skaitykite: 

Amerikos Balsas Ženevoje).

Argentiniečiai Apie URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
Lietuvos Mena ’

Liepos 7 d., 1936 m. Conse­
jo Nacional de Mujeres de la 
Republica Argentina (Argen­
tinos moterų taryba) surengė 
Lietuvos menininkų pagerbi­
mo ir vietinio diplomatinio kor j 
puso bei spaudos atstovų ir i 
mokslininkų supažindinimo su 
Lietuvos liaudies menu, dai- " 
na ir poezija vakarą.

Neišpasakytai gražus mote­
rų salionas gatvėje Charcas | 
1155 tapo perpildytas tik spe­
cialiais kvietimais rengėjų 
sukviestos publikos. Taigi ir 
Buenos Aires tapo padaryta 
mūsų meno pademonstravi­
mas, kuris-išėjo taip didingai, 
kaip ir kituos kultūriniuos pa­
saulio centruos, o gal dar iš­
kilmingiau. Kvietimus išsiunti­
nėjo kultūros kėlėjos, Conse­
jo vice pirmininkė Emma W. 
de Pietranera ir sekretorė Mer 
cedes Moreno.

(Nuo mūsų korespondentų)

VYKSTA URUGVAJUN

Vincė Jonuškaitė - Zauine- 
nė, kuri dainuos teatre „Ate­
neo”, Montevideo lietuvių ren­
giamame lietuviškos dainos

| kabulų ir arabų gyvenimą da­
bartiniu laikotarpiu. Tamyla 
— kabulų mergaitė, kuri pa­
ti pirmiji Afrikos mergina iš­
stojusi kovon prieš moterų pir 
klius.

Veikalas kuris yra 5-kių 
veiksmų, buvo suvaidintas ne­
blogiausia. Publikos vakarė­
ly.)’ buvo apie 300, ir jai šis vei 
kalas gan patiko, nes jis vaiz­
davo mažai mūsų kolonijai pa 
žįstamą Afrikos liaudies gy - 
venimą.

Vakarėlyje matėsi ir urag- 
jiečių darbininkų, nes apie į- 
vykstantį šį lietuvių darbinin­
kų vakarėlį buvo net parašę» 
dienraštis “Uruguay” iš 3-6- 
36 laidoje.

Kokių pažiūrų lietuviai be­
būtų, bet vesdami save kutū- 
ringai, visumet geram lietuvių 
vardui ir kultūrai patarnaus.

Balso Korespondentas.

Cituoja “Švyturį”
Visokiais būdais keikęs ka­

talikus savo Aido ir Žinių la­
puose, Kliaugutis gerinasi prie 
kunigo Janilionio. Matomai, 
nori “bendromis jėgomis” litų 
“perteklių” naudoti... Nes ki­
taip kam jungtūsi “pozicija” 
gu “opozicija”...

0 kad “susijungimas” stip­
riau atrodytų, Kliaugutis citu­
oja negaluojantį “švyturį”, 
dabar jau kaipo malonų savo 
kolegos tekstų. Pirmiausia, ži­
noma, pacitavo apie K. N. Nor 
kų tendencingus Gaučio atsto- 
vybiškus “davinius” del kurių 
išpūtimo ir savotiško interpre­
tavimo pats Gaučys, sakoma, 
dabar gailisi, kad už kunigus 
kalbėjo atstovybės vardu. Pri­
sako visko, tik nepasako to, 
kad Norkus į Lietuvą atvyko 
iš Šiaurinės Amerikos, kaipo 
Baltijos Valstybių Finansinės 
Korporacijos generalinis atsto 
vas, kad ant jo rankų būdavo 
iki milijono dolerių kapitalo, 
ir kad jeigu jis būt norėjęs pa­
daryt suktybę, tai būt nepasili­
kęs be cento. Be to kelis metus 
buvo Amerikos Valstybinio 
Laivyno generaliniu atstovu 
Lietuvai kur taipgi vartojo mi­
lijonus. O kada bankrutavo, 
tai, kaip išpūsti ekstradicijos 
bylos davaniai rodo, liko apie 
9 tūkstančiai dolerių bendros 
skolos, už kurią juridiniai ir 
materialiai atsako United Sta­
tes Lines. Norkus iš nieko pini­
gų neviliojo, daugeliam pasko­
lindavo ir jam yra skolingi ke­
lis kartus daugiau. Finansinius 
reikalus tvarkė skaitlingi tar­
nautojai. Vykdamas iš Lietu­
vos jis raštiškai pareiškė pro-

j kurorui, kad pretenzijos būtų 
’ tenkinamos iš įstatymlais pa­
siremiant uždėto užstato, o ne 

¡ieškoma iš atstovo. Tai nėra ži­
noma tik nenorintiems žinoti.

Prieš atvykimą Lietuvon ir 
po išvykimo Norkus visą laiką 
dirba kultūrinį ir spaudos da­
rbą ir niekuomet savo pažiūrų 

¡nekeičia. O kad jis turi dau­
giau draugų, negu Kliaugutis 
norėtų ,tatai taipgi įrodo jo il­
gų metų visuomeninio veikimo 
pobūdį. Per didelį pasitikėji­
mą ir del pasikeitimo sąlygų 
yra bankrutavusi daugybė žmo 

¡nių. Vieni apsirūpino materia- 
į liai ir įstatymų raidėmis, o 
Norkus ne, ką teisingumo or­
ganai jau išaiškino, nors ir la­
bai drakoniškomis, Gaučio su 
kunigais pasiūlytomis, priemo­
nėmis. Kliauga tuom dar ne­
pasitenkina ir chuliganiškai 
meluoja apie “Lietuvos šmeiži­
mą”. Ne kailiamainiams apie 
tai spręsti. Kaipo spaudos dar­
bininkas Norkus yra žinoma 
per .20 metų, o jį puldamas 
Kliaugutis tik savo impoten­
ciją demonstruoja. Kalbant a- 
pie organizacijas, tai Norkus 
jose buvo ir dabar priklauso 
¡didžiausiai lietuvių organizaci- 

jari — Susivienyjimui Lietu­
vių Amerikoje, o Kliauga tik 
karikatūrint organizacinį dar­
bą tegali, švaistyt milžiniškas 
sumas valstybinių pašalptį. ir 
dar lot — nepadoru.

' Ateitis parodys ir vietinių or 
ganizacijų vystymąsi, o Kliau- 

Į gai paliekame laisvę kailia-Į 
mainiaut, šnipinėt, provokuot, ¡ 

Išmeižtis ir po senovei atsiimti 
atlyginimą už savo nuopelnus. I

Programa buvo išpildyta se 
kančiai: Lietuvos ministeris 
p. Jonas Aukštuolis pasakė 
specialiai pritaikytą meno va­
karui prakalbą. Rašytojas Dr. 
A. R. Pizzaro Lastra skaitė tu 
riningą paskaitą apie Lietuvos 
meną. Rašytoja ir poetė po­
nia Alė Sidabraitė Petrauskie­
nė įspūdingai padeklamavo sa 
vo kūrybos eiles. Ispaniškai iš 
vertė žinomas^poetas Leopol­
do Díaz ir ispaniškai padekla­
mavo panelė Maria Esther 
Carié Huergo.

Lietuvos Valstybinės Ope­
ros ii- Buenos Aires teatro Co­
lón artistai padainavo lietuvi­
škų liaudies dainų.

Juozas Mažeika — J. Ka­
roso, St/ Šimkaus, J. Gruodžio 
ir Švedo komponuotas. Ponia 
Vincė Jonuškaitė. Zaunienė — 
M. K. čiurlionięs, Tallat - Kel 
pšos, Miko Petrausko, A. Ra­
čiūno, J. Banaičio ir Gruodžio 
ir Ipolitas Nagrodskis — St. 
Šimkaus, J. Karoso, Miko 
Petrausko ir „Canción litua­
na” Šopeno. Minėtų artistų 
trio taipgi improvizavo lietu­
viškas liaudies dainas ir jų 
charakteringą išpildymą. Pia­
nu akompanavo ponia Mafal- 
da Napolitano de Quaratino. 
Lietuviško meno vakarą užbai 
gė maloniu žodžiu Dr. Pizza­
ro Lastra.

Vietinė spauda plačiai rašo 
apie taip didingai surengtą 
lietuvišką vakarą argentinie- 
čiams, kurio proga aukštus 
Lietuvos liaudies meno savu-

koncerte 10-VII-36.

Ipolitas Nagrodskis - Nau- 
ragis taipgi vyksta Urugvajun 
ir 10-VII-36 dainuos Montevi­
deo teatre „Ateneo” Urugva­
jaus lietuvių prieglaudos nau­
dai.

RADIO TECHNIKAS
Ladislao

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne­
gu reklamuojamuose krautuvė 
se. Kam bereikalo permokėt 
krautuvėse ir duotis apsi'gaut, 
kad galite nusipirkt stačiai
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.

mus pažino intelektualinis 
Argentinos sostinės pasaulis. 
Šio kultūringo ir lietuviams I 
garbę teikiančio akto surengi­
me labai daug pasidarbavo 
pirmasai Lietuvos atstovybės 
sekretorius p. Br. Blavieščiū-j 
pas.

Ar Turite Žodyną? 
Nesvarbu, kad labai gražiai 
mokate kalbėt ispaniškai, bet 
gi turėt 150-ties puslapių lie­
tuvių - ispanų kalbos žodyną, 
su išaiškinimu 3.000 žodžių, 
pasikalbėjimų ir gramatikos 
taisyklėmis, nieko nepakenks 
jums, arba jeigu jį kam nors 
Lietuvon pasiųsite. Reikalau­
dami prisiųskite VIENĄ pesą 
ir vieną dešimts centavų paš­
to ženklą, o žodynas bus pri­
siųstas paštų •’ iu nurodytu 
adresu. Reik ’ ’.mus siųsda­

mi adre jokite:
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSAS

ADOLFAS MUŠKETAS
Radio aparatų fabrikantas

Lagos 2945 — Buenos Aires.

URUGVAJAUS DRAMATUR 
GŲ DRAUGIJA 

Montevideo. — Birželio 30 
d. š. m. susiorganizavo Urug­
vajaus dramaturgų draugija-— 
Sociedad de los autores dra­
máticos y teatrales del Uru­
guay, kurios priešakyje atsis­
tojo žinomi urugvajiečiai ra­
šytojai: Olvidios Fernández 
Rios — pirmininkas Luis Sca- 
rsolo Travieso — vice pirmi­
ninkas; Enrique Crosa — sek-
relarius; Jerónimo Yorio — 
iždininkas; Maximo Dante — 
bibliotekos vedėjas.

Ši valdyba išrinkta 1936 
— 1938 metų periodui

Balso Reporteris.

STREIKAS PRIES AUKŠTĄ 
TELEFONŲ TARIFĄ

Colonia. — Ne vien tik dar­
bininkai praktikuoja streiką, 
kaipo priemonę savo būvio pa 

i gerinimui, šiomis dienomis — 
Floridos Canelones, Soriano ir 
San Josė miestų ir miestelių 
komersantai bei industrijos sa 
vininkai solidariai paskelbė 
streiką. Jie reikalauja telefo­
no obanentų mokeščių suma 
žinimo, kuriuos nesenai padi­
dino Urugvajaus vyriausybė.

Balso Prietelis.

ANTRAS MONOPOLIS
Montevideo. — “EI Dia” ir 

“El Bien Público” iš š. m. lie­
pos 1 d. rašo, kad Urugvajaus 
valdžia žada monopolizuoti 
autobusų transportą. Kaip ži­
noma, galežinkelių ir tranVa- 
jų transporto monopolį yra nu­
pirkę anglai kapitalistai. Gre- 
ičiau/sia jiems bus parduotas 
ir autobusų transporto mono­
polis. Jei taip įvyks, tai susi­
siekimas Urugvajuje pabrangs 
dar labiau, o darbininkų gyve­
nimas dar pasunkės.

Demokratijos ignoravimas 
ir ekonomiškas krašto vargini­
mas, tai plėšrių Anglijos kapi­
talistų direktyvų rezultatai.

Korespondentas.
-- ■ ■’ 

AR IŠSIPILDYS?
Montevideo. — Šiaurinės

! Amerikos lietuvių laikraščiuo- 
se “Sandaroje”, “Tėvynėje” ir 

¡“Keleivyje” rašoma, kad Lie­
tuvos krašto apsaugos ministe­
ris Dirmontas ir kariuomenės 
vadas Raštikas planuoja į- 

vest karišką diktatūrą Lietuvo-
VAIKŲ PARALYŽIAUS 

EPIDEMIJA
Maldonado. — šiame mie­

ste pradėjo reikštis sistemati- 
škai vaikų paralyžiaus pasi - 
kartojimas. Čia gyvenančių lie 
tuvių šeimynų nuo tos ligos nė 
ra nukentėjusių, bet kitų tau­
tybių šeimų jau yra paralyžuo 
ti 8 vaikai ir rodosi panašių su 
sirgimų daugiau. Sanitariniai 
šio miestelio organai pradėjo 
aktingą kovą prieš šią pavojin 
gą ligą. Tapo uždrausta vaika 
ms lankyti kinematografus ir 
suspenduotas mokyklų veiki­
mas.

Balso Skaitytojas.

IŠ “LIAUDIES TEATRO” 
VAKARO

Montevideo? Liepos 4 diena, 
1936 m. “Liaudies Teatras” 
suruošė vakarą. Buvo suvai­
dintas veikalas “Tamyla”, vai 
zduojantis Afrikos žmonių,

je. Amerikos lietuviai del t» 
netik nesidžiaugia, bet reiškia 
didelio susirūpinimo.

Ir Urugvajaus ispaniškoji 
spauda ėmė dažniau rašyti a- 
pie Lietuvą, ypač sąrišyje sa 
ten vykstančiais ūkininkų ir 
darbininkų neramumais. Tvir­
tinama, kad Lietuvos žmonė» 
nenori jokių diktatūrų ir m 
greitu laiku busią iškovota d« 
mokratinės laisvės teisės, n*« 
diktatūra privedusi kraštą p»ta 
didelio skurdo.

Dienrašti “El Uruguay” * 
liepos 4 d. rašo, kad Lietuv»» 
liaudis griežtai pageidaujanti 
demokratinės valdžios, su Dr. 
K. Grinium ir prof. Mykohi 
Sleževičium priešakyj.

Ar išsipildys Lietuvos ža*«- 
nių pageidavimas?

L. Eretikas.
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6. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE­

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

r
iiiliiliiiillilliliiliiiiillillliiiiiilliliilliiillililillliiiiliiiililliiliiiiiiiiiiiiiiiliiiiiililililliiiiiiiiiiiliiiiillllliiiiiiiiiiiiiiniii^.

VIENINTĖLIS juridinis biuras i
ES • -
E vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
g Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko === 
E prekybiniu:, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, HS 
= kontraktus ispanų ir kitose kalbose» Išieškome palikimus, darome 
E testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- === 
= šte ir kitose Europos dalyse. ===

E: Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai £=E
= veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas ¡mo- = 
= ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. ==

| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” |j 
= c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires “O 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
g ■ : SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS i: ||

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

SIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI­
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ“: 
Bs. Aires mieste:

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no­
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- » 

lai, lenkiškai ir lietuviškai. r
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien, Sek- g 

madietííais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires £

DAKTARAI D. ir A. STIGOL į
Medikai specialistai gydymui

VENERIŠKU LIGŲ i
SIFILIO IR KRAUJO J

' 10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje
Galima kreiptis bile kurion iš šių •

konsultorijų: «
BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 i 
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso) •

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

DĖMESIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

“SAVA”
geriausius paišy- 
fotografijos dar- 

pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

bus, 
mis.

sų

LIETUVIŠKAS LEMPŲ 
FABRIKAS

BOY ACA 2151 — BS. AIRES
U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji­
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa­
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai — 
būsite patenkinti.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

CONSUMO DEHTAL “Patricios“
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO KUPONAS 
Nr. 19

Kiekviena panelė ar moteris, pristačiusi šį 
kuponą “José Verdi” teatro kason (Alm. Brown 
Nr. 736) šį sekmadienį, liepos 5, 1936, įeina šo­
kių popietin visiškai nemokamai.

Vardas, pavardė............................. ...................

Adresas . . . . .............. ... ....................................

“A. L. Balso“ Redakcijoje, Indepen­
da 2706 — visą dieną. .

Cía Gral. Europea Lietuvių Sky­
riuj, San Martin 469.

Jonas Petronis, Limay 41 .
Kaušakio rest., Monteagudo 428. 
Vaclovas Sviderskas, Triarte 4311. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599.
Piñeyro:

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946. 
Valentin Alsina:

Andriukas Jokubauskas, Manuel 
Ocampo 2532.

Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Viktoras Galvelis, Humaita 2185.

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakulnis, C. 1, Nr. 1732. 

Quilines, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fė:

Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija“, c. Venecia 352. Sa­
ladillo .

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Švenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me­
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik­
raščio — “A. L. Balso“ — reika­
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar­
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie­
tuvoj .

“A. L. Balso“ Administracija.

MEDŽIAGOS NUO. .

BLOMBAVIMAS NUO

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO.

$50.-
$ 5.-
$ 2.-

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

Didelė Lietuvių Dantų Klinika 
ir Laboratorija

Direktorius daktaras M. Mineas
Gydo plombuoja, traukia be skausmo, ii’ deda auksinius, 
porcelinius ir kitokius dantis pigiausiomis kainomis.
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įreng- j 
toj laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS. ¡ 
Laboratorijos Vedėjas dipl. mek. dent. S. Štabinskas

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

SUIPACHA 28 BUENOS AIRES Į
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INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 . ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa- 
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas) .

3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 
anai. 1914).

4. ODOS kroniška egzema, votys, plauki: kritimas. (Ultraviole­
tiniai Spinduliai) .

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelii metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti­
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę
ĄNAL1ZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIARŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū­
bai tikrai 
puoštų žmo 

gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu­

viai, užsisa­
kydami rū­
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra­
žiausia, pi­
giausia ir iš 
pirmos rūši­
es medžia­
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se­

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

Didelė Rifa
(Obra de S. Casimiro) 

Mokyklai, bažnyčiai ir Kli­
nikai Buenos Aires.
Bilietai kainuoja po $ 1. m/n.

Geriausia premijų progra­
ma. Su vienu pesu gali išlošt 
autą vertės 52.000 pesų.

$ 80.000 m/n. premijose: 
Namas, terrenos, vertingi dai­
ktai.

Bandant savo laimę, klau­
siama bilietų siunčiant Girus 
vardu:
OBRA DE S. CASIMIRO, 
Florida 527, Bs. Aires.

(U. T. 31—3766) 8 SUIPACHft 2F
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 7.

Vietos Lietusių Gyvenimas Ko siekiama?
LIEPOS 18, VISI I “JOSE 

VERDI”
Visa demokratinė Argenti­

nos lietuvių visuomenė Da­
riaus - Girėno vardo Išeivių 
Dieną mini “José Verdi” tea- 
ter, Alm. Brown 736, Buenos 
Aires, šeštadienį, liepos 18, 
1936. Pradžia 9 v. v. ir tęsis 
iki 4 v. ryto. Įžanga visiems 
po vieną pesą.

Programa bus labai turtin­
ga ir įvairi. Dalyvauja Juozo 
Stankaičio visa baleto trupė, 
Olga Šimaitytė, A. Šimaitis, 
E. Orlovas, A. Iešmantą, E. 
Vaičiulytė, O. Ožinskienė, 
Pranas Krapavickas,, etc.

Visi ruoškitės ir geriausius 
savo draugus pasikvieskite, 
kad ir šiemet Argentinos Lie­
tuvių Balso rengiamas Išeivių 
Dienos minėjimas išeitų didin­
gas. Atlanto nugalėtojai Da­
rius ir Girėnas žuvo liepos 17 
dieną, taigi Išeivių Dienos mi­
nėjimas visiškai supuola su 
tuo įvykiu.

AQUI ESTA APIE LIE­
TUVIUS

Didelis iliustruotas Buenos 
Aires žurnalas “Aquí está” 
savo laidoje iš 6-VII-36 patal­
pino. per visą puslapį Argenti­
nos Lietuvių Balso suruoštos 
vakarienės , Lietuvos artistų 
pagerbimui paveikslą, su la­
bai prielankiu lietuviams pa­
rašu.' Kitame puslapyje minė­
to žurnalo tilpo didelis poetės 
Alės Sidabraitės Petrauskie­
nės paveikslas, kaipo pirmuti­
nės lietuvaitės rašytojos ir 
Lietuvos Valstybinės Dramos 
artistės, aplankiusios Pietų 
Ameriką.

ARTISTAI URLINGHAME
Lietuvos Valstybinės Ope­

ros artistai, pastatydami tris 
operas Buenos Aires miesto 
teatre Colón, turėjo begales 
darbo. Dvylika spektaklių, ke­
lios generalinės repeticijos jų 
visą laiką užėmė. Daugelis lie­
tuvių norėjo turėt laimės pa- 
mątyt savo namuose artistus 
ir su jais pasisvečiuoti. Bet 
vien tik paskutinėmis dieno­
mis gerbiamieji svečiai apsi­
lankė anglu kolonijoje Hur- 
lingham, F. C. P., kur savo 

...miosavius narius turi Antanas 
.Karsokas ir Antanas Židelis. 
Pas juos mūsų artistai malo­
niai pasisvečiavo po pusdienį 
ir tyru oru pakvėpavo.

l iepos 9 d. pp. Gasevičių 
šeimyna savo namuose Paler- 
moje. daro vaišes mūsų artistų 
pagerbimui.

COLONO DIREKTORIUS AT 
SISVEIKINO SU L F.TU- 

VIAIS ARTISTAIS
Liepos 5 d., 1936, Lietuvos 

ministeris su ponia Birute 
Aukštuoliene savo rezidenci­
joje padarė priėmimą teatro 
Colón direktoriaus Athos Pai­
ma pagerbimui. — Dalyvavo 
„La Nación” politinis redakto 
rius Dr. Muscari; lietuvių me­
no studijuotojas Dr. A. R. Pi­
zarro - Lastra; pirmas ir vie­
nintelis sánscrito ir lituanisti­
kos profesorius Bs. Aires uni­
versitete Dr. Pulman; simfo­
nijos direktorius Pascual Qua- 
ratirfo su žmona Mafalda Na­
politano, kuri pianu akompo- 
navo 'lietuviškas dainas mūsų 
artistams Consejo de Mujeres 
koncerte; Latvijos ministeris 
Dr. P. Olinš; Argentinos Con­
sejo de Mujeres sekretorė Mer 
cedes Moreno, kuri drauge su 
kitomis valdybos nar ė m i s 
daug pasidarbavo siipažindi - 
nimui Argentinos mokslo ir 
spaudos žmonių su lietuviško­
mis liaudies dainomis, o taip­
gi suruošė pagerbimą teatre 
Colón triumfavusiems lietu- ¡ 
viams artistams.

Vietiniai intelektualai su 
aukštuoju Lietuvos atstovybės 

, personalu, Lietuvos meninin­
kais ir svečiais bei spaudos, 
atstovais, pagerbė teatro "Co­
lón direktorių, padėkojo ger­
biamiems šeimininkams už ma 
lomi priėmimą, pasikalbėjo 
apie reikalą dažnesnio susiti­
kimo su intelektualiais argenti 
mečiais, kas prisideda prie ge 
ro lietuvių vardo pakėlimo šia 
me žemyne.

Direktoriaus Palmos atsilan 
kyma.-. taipgi įrodo, kad mūs 
Operos artistai gerai užsireko 
mendavo Colono scenoje. Šis 
aktas pas Lietuvos minister/ 
taigi ir buvo, kad pasakyt iki 
sekančio pasimatymo .Argén - 
tinoje su gerbiamais Lietuvos 
Valstybinės Operos artistais.

SUTIKO K AIPO RUSUS,/ IŠ­
LYDI KAIPO LIETUVIUS

Išleisdama pasaulin mūsų 
menininkus Lietuva jokių in­
formacijų užsienio spaudai 
nepasiuntė. Laive sutikę, ko­
respondentai mūsų artistus 
pavadino tokia tautybe, ko­
kias operas dainuot Colone 
jie atvyko.

Daug teko Argentinos lietu­
viams padirbėti, koj čia susi- j 
darė tikra viešoji opinija. Ir j 
dabar “El Mundo” i - 6-VII-! 
1936, rašydamas api . pasku­
tinį spektaklį Colone, geriau-1 
sius artistus teisingai vadina 
lietuviais, pirmoj vietoj pasta­
to Kipro Petrausko ir kitų lie­
tuvių vardu, o antroie eilėje 
mini rusus.

NETILPO PUBLIKA
Lietuvos Valstybinės Ope­

ros artistų koncertas Buenos 
Aires lietuviams 8-VII-36 Ma­
riano Moreno teatre praėjo su 
didžiausiu pasisekimu. Apie 
smulkmenas — vėliau. Dabar 
tik tiek tenka pasakyti, kad 
pusantro tūkstančio lietuvių 
publikos užpildė teatro salę— 
daugybė stovėjo stati. O ma­
žiausia antras tūkstantis grį- 

’ žo namo nuo saliono, kadangi 
viduje vietos nebuvo.

Kipras Petrauskas, Jonuš- 
kaitė Zaunienė, Alė Sidabrai- 
tė Petrauskienė, Juozas Ma­
žeika, Petras Oleka ir Ipolitas 
Nagrodskis —- amžinai pasi­
liks Argentinos lietuvių at­
mintyje. Garbė jiems!

Apie dainas, gėles, dekla­
macijas, ovacijas ir kitus jau­
dinančius momentus — kita­
me numeryje.

IŠVAŽIUOJA ARTISTAI
Į Urugvajų 9-VII-36 išvyk­

sta Vincė Jonuškaitė - Zaunie- 
rė ir Ipolitas Nagrodskis, kur 
jiedu dainuos Montevideo lie­
tuvių rengiamame koncerte 
prieglaudos naudai. Juozas 
Mažeika užimtas operoje “Ri- 
goletto” Colone ir 13 d. š. m. 
dainuos teatre Solis Montevi­
deo, conde de Monterone ro­
lę. Kipras Petrauskas, Alė Si- 
dabraitė - Petrahskienė ir Pe­
tras Oleka išplaukia iš Bs. 
Aires laivu “Neptunia” 10- 
VII-36. Tuom pat laivu visi 
vyks Italijon, o iš ten Lietu­
von. Jeigu laivas Santos uoste 
stovės ilgesnį laiką, mūsų ar­
tistai nuvykę į Sao Paulo pa­
dainuos tos kolonijos lietu­
viams.

Paieškau Joną Baroną, Pu- 
teliškių kaimo, Vabalninku 
valsčiaus. Kas apie jį žino, ar­
ba jo paties prašau atsiliepti 
šiuo adresu: Sr. Antonio Baro-
nas, Ėst. Crespo, F. C. Sė Fė. 
La Penca. (Chaco).

ADMINISTRACIJOS PRANE­
ŠIMAI

Prenumeratų reikale:
Gerbiamuosius Argentinos 

L’etuvių Balso skaitytojus šiu- 
omi raginame sutvarkyti pre­
numeratų mokestį. Šis prane­
šimas neliečia tų mūsų laik­
raščio skaitytojų, kurių prenu­
merata yra tvarkoj. Kalbame 
tik j tuos ,kurie, pasibaigus 
pirmam pusmečiui, dar nesus­
kubo pratęst prenumeratos. 
Taipgi Lietuvon prenumeruo­
jantiems draugams primena- 

Į me, kad su nauju pusmečiu 
reikia prisiusi naują prenume­
ratą. Punktualus atsilyginimas 
palengvina darbą.

Yra draugų, kurie gauna lai­
kraštį, bet neprisirengia at­
vykt Redakcijon arba parašyt 
laišką bei paskambint telefo­
nu, pakalbant prenumeratos 
sutvarkymo reikalu. Jų dėmė- 
sis taipgi reikalingas, idant 
darbas resuotų.

Nauji skaitytojai dabar ga­
li už du pesu užsisakyt Bal­
są sau Argentinoje iki naujų 
metų, o primokėdami dar 
tris pesus gali padaryt gražiau 
šią dovaną saviškiams Lietu­
voje. Lai lanko A. L. Balsas 
Jūsų gimmes Lietuvoj!

Knygų reikale:
Argentinos Lietuvių Balso 

knygyne yra didelis knygų pa­
sirinkimas. Siųsdami prenume 
ratas, pridėkite vieną k’tą pe­
są knygoms.

Visą korespondenciją ir pi­
niginius laiškus adresuokite:

A. L. Balsas, Casilla de 
.Corren 303, Buenos Aires.

A. L. Balso Administracija.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų 

Amerika i šiao kviečia atsilan- 
Įkyti į savo patalpas, Callao 
¡1971, arba nurodyti savo ad­
resus, žemiau išvardintus pilie­
čius :

1. Ginotienę Ksaverą, 2. Jo- 
nonienę — Meškauskaitę Ane- 

ilę, 3, Ramančiką Jeroslavą, 4. 
Strazinską Antaną, 5., Zabulio- 

Į.nytę Rozaliją (Paulionienę?), 
¡ 6. Luką Vincentą iš Alsėdžių 
į vai., 7. Ramanauską Jokūbą iš 
¡Butrimonių vai., 8. Juškevičių 
¡Praną iš Kauno m., 9. Žele- 
I kienę — Daiugvilaitę< Oną iš
: Kauno,. 10. Grzegorzekienę— 
Daugvilaitį Joaną iš Kauno 
m., 11. Kiškį Igną iš Krakių 
vaiši, 12. Baltrušonį Joną iš 
jžiemarių vai., 13. Keršį Igną 
iš Pušaloto m., 14. Panasienę 
Lisauskaitę Eleną iš Karmėla­
vos v., 15. Goldiną Antaną iš 
Sveks.nós vai., 16. Okuličių 
Teofilių iš Krekenavos vai., 17. 
Railą Leoną iš Rozalimo vai., 
18. Zabdockį Juozą iš Pumpė­
nų valš., 19. Rutavičią Stasą, 
20. Aurštuobienę Antaniną.

Be to, Pasiuntinybė prašytų 
atsiliepti tuos asmenis, kurie 
pažinojo mirusių Agniešką 
(Nelida) Žikevičiutę — Ta- 
maševičienę.

Pasiuntinybė.
Buenos Aires, 1936 m. birže­
lio mėn. 25 d.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

Redakcijos
Pasigadinęs tautininkais Ka­

zys Kliauga savo Žiniose begė­
diškai kolioja visa kas kilnu ir 
dora. Jo šlamšto leidimui tū­
li valstybės iždo lėnomis ap­
mokamus žmones. Mokytojo 
algą gauna čiučelis, bet ne vai­
kus mokina, o daugiausia ren­
ka šlamštų lapą Pineiroj. Pa­
našiai yra ir su A. A. “lietuvių 
namų” vedėju Nakučiu. O kur 
kitos subsidijos, nuo -mūs bro­
lių burnų nutraukiamos? Ta 
velniava turės kada nors pa­
aiškėti. Kur dingo šimtai tūk­
stančių pašalpinių lėšų? Vien 
už paklausimą apie tai šnipas 
Kliauga drįsta koliot A. ,L. 
Balso leidėją ir redaktorių. Ką 
galvoja šelpėjai? Prie ko ei­
nama panamų keliais? Visuo­
menės kantrybė kada nors pa­
sibaigs. Klįauga yra įdavęs 
311 nekaltų lietuvių, jis yra 
mūs brolių kruvino prakaito 
siurbėlė. Aš tai rašou, nes skai 
tau reikalingu tiesą skelbti eie- 
šai, kadangi tokia yra pareiga 
kiekvieno Lietuvą tėvynę my­
linčio jos sūnaus. Šnipas Kliau­
ga tk kompromituoja net pa­
čių Lietuvos tautininkų vardą. 
Ką galvoja ponai dėdės, joj 
chuliganiškumą toleruodami ir Į 
leisdami jam šelpiamame šiam 
šte koneveikt pažangiosios vi­
suomenės veikėjus Ožinską ir 
Norkų, bei kitus meno ir kul-j 
tūros darbininkus?

Rašau šį straipsnį ir pasi- Į 
rašau jį, nes tai ką aš čia ra-j 
šau, savo širdyse, savo sielos Į 
gilumoje nešioja visi broliai; 
lietuiadai, tik ne visi išdrįsta ¡ 
pasakyti teisybę viešai. Bet i 
visi kaip vienas susu ki- j 
me: Gana to pasityčiojimo! į 
Juk nesame jokie laukiniai' 
žmonės,, kad tokis kailiamai- 
nis ir moraliai supuvęs Kliau­
ga galėtų tyčiotis ne vien iš 
mūsų, brolių ašarų, kurios lie­
jasi Lietuvoj, bet ir čia nesu- j 
valdomai įdavinėdamas ne-' 
kaltus darbininkus lietuvius.

Kas vartoja pašalpas, turė­
tų pasakyt Kliaugai, kad jo . 
banditizmas daro gėdą visai j 
tautininkų partijai. Lietuvos5 
varguolių lėšas reikia grąžint 
Lietuvon, o ne šelpt jomis su-' 
niekšėjusį Kliaugutį.

Juozas Mačiulis 
Valentin Alsina.

—- Mečislovas Maliauskas, 
mūsų laikraščio prenumerato­
riaus p. Broniaus Maliausko vy 
riausias sūnus iš Wilde, FCS., 
Baigė 6 pietų valdišką viešą­
ją mokyklą ir pradėjo studi- 
juot industriales chemijos kur­
są aukštesnėje mokykloje.

— Jurgis Kapčius, penkis 
metus išgyvenęs Konkordijoje, j 
Entre Rios provincijoje, šį mė­
nesį grįžta Lietuvon, Ukmer- j 
gės apskritim

— Viktoras Andriuškevičius 
6 metus išgyvenęs Konkordi- I 
joj, persikėlė gyvent į Buenos J 
Aires._____ _____________________ I

JUSTINAS VAITELIS
c. Morón 5265, Lands Oeste ¡ 

(U. T. Lands 59)
Parduodu pigiai ir geri­

ausių rūšių vyriškas ir mo­
teriškas kojines, įvairių rū­
šių siūlus ir darome viso­
kius mezginius sulyg užsa­
kymų. Reikalaukite, mūsų i 
įgaliotinis aplankys jus na- j 
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

Atsakymai
Anonimui, Montevideo. — 

Visi raštai Argentinos Lietuvių 
Balso Redakcijai privalo būt 
pasirašyti jų autorių. O strai­
psnelis, po kuriuom padėta rai­
dės “D. U. L. R. Ur. Skyriaus 
Valdyba” neturi nei lydimo 
laiško, tnei autoriaus parašo, 
nei vardo, pavardės, nei adre­
so. Kas gerbia savo organiza­
ciją, tas kreipiasi spaudon pil­
dydamas paskeltai taisykles. 
Išvengimui nesusipratimų, jo­
kių anonimiškų koresponden­
cijų neskelbiame.

P. šileikiui, Obligado, FCSF. 
— Kad indėnai verkia “rady- 
nose”, o šokia “pakasynose” 
tai tikra tiesa. Jie mat sako, 
kad gimusiam žmogui vargai 
prasideda,, o mirusiam — bai­
giasi. Procesija su “šventu” 
paveikslu ir armonikos muzika 
netilps.. Parašykite ką nors iš 
lietuvių darbininkų gyvenimo, 
būsime dėkingi.

Čako Dykumoms, Obligado. 
—Labai malonu, kad mylit tė­
velį, upelį ir ežerą, kuriame 
brolis ąjrgus plugdo, bet eilių 
talpinį negalime. Rašykite ko­
respondencijų.

U. L. B. F. Komitetui, Mon­
tevideo. — Jūsų straipsnį, ra­
šytą 30.VI.36, gavome kuomet 
laikraštis jau buvo spausdina­
mas. . Per vėlai išsiuntėte, 
nes jis turėjo prasmės tik prieš 
koncertą. Nerinktas “komite­
tas”, matomai, pats jaučia jam 
pasitikėjimo stoką visuomenėj.

J. Naudžiūnui. V. Elisa, F. 
C.S. — Apie naujų Argentinos 
pašto ženklų emisiją ir apie' 
terminus Senų ženklų vartoji­
mo ir pakeitimo — prieš pus­
metį buvo plačiai rašyta A. L. 
Balse. Dabar vartojami tik 
naujosios laidos Argentinos 
pašto ženklai. Kas nepasinau­
dojo mūsų pranešimu ir turi­
mų senų ženklų iki kovo 1 d.. 
š. m. nepakeitė naujais, dabar 
juos galės parduot tik'kolekci 
jonieiiams, nes koresponden­
cijos siuntimįii jie daugiau ne- ■ 
tinka.

P. Jurevičiui, Zarate. — 
Dešimtį pesų gavome tvarkoj. 
Jūsų broliui Lietuvon ir Jums 
j Zarate Balsas apmokėtas iki 
sausio 1, 1937. Už likusiusi 5 
pesus pasiuntėme knygų.

ŠACHMATŲ TURNYRAS
Lietuvių Sporto Klubo šach­

matų turnyras, po ketvirto ra­
to atrodo taip:

Pirmoj eilėj: D. Klimavičius 
Ig. Andrijauskas, P. Sikeris, 
V. Runimas.

Antroj: P. Stikliorius, VI. 
Andrijauskas, S. Naruškevi- 
čius, J. Gučas, J. Stalioraitis.

Trečioj: Viktoras Andrijau 
skas, V. Džimas, G. Klibingai- 
tis, K. Šimkus, V. Katunskis, 
A. Petrokas ir J. Labuckas.

Norintieji dalyvauti turnyre, 
dar gali prisirašyti iki liepos 
13 d., c. Rincon 1141.

L. Sp. K. Valdyba.

Visos lietuviams reikalin­
gos informacijas teikiamos 
visiškai veltui. Švarios lovos 
$ 0.50 už naktį Atskiri kam­
bariai šeimynoms. Taipgi du­
odamas valgis. Pirm negu su­
stosi! svetimtaučių viešbu­
čiuose, pasiteiraukit pas mus.

Independencia 2706, Bue­
nos Aires. U. T. 45-1018.
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•”5^1 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

IŠEIVIU DIENOS MINĖJIMO
PROGRAMA

Argentinos Lietuvių Balsas
Liepos - Julio 18 d., 1936 m. teatre “José Verdi” Av. Almi­
rante Brown 736, rengia milžinišką vakarą visiems, kaipo

IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIMĄ.

VISOKĮ SKELBIMAI

Programoje eina:
1. ‘—Kvartetas: Motus motuše ......................... M. Petrausko
2. —Mes broliai, sesutės ...................................... Gudavičiaus

Išpildys Rožė Vaičiulytė, Ona Ožinskienė, Augustas 
Iešmantą ir E. Orlovas.

3. —-Duetas: Motuše mano ............................... M. Petrausko
4. —Jau vakaras buvo ........................................ M. Petrausko

Atliks O. Ožinskienė ir R. Vaičiulytė.
5. —Solo: Ne mano buvo................................ J. Andrijausko
6. —Kur paliko ta jaunystė .................................. Gudavičius
7. —Alguna vez  .......................................... José Mojica

¡ Padainuos E. Orlovas.
8. —Olgos šimaitytės baletas su kupletais
9. —Duetas: Visur tyla .................................... J. Gruodžio

10. —Torna (sugrįžk) ................................................. M. Denza
11. —Kaliniai ................................. ........................ M. Petrausko

Išpildys A. Šimaitis ir A. Iešmantą.
12. —Antano Šimaičio nepaprasti kupletai

NEPAPRASTA PROGA
Lietuvio dirbtuvėje “La Ame­
rica” galima labai pigiai pri­
sipirkti stiprių darbinių batų. 
Adresas: Sr. Pranas Staškū- 
nas, Defensa 1180, Bs. Aires.

Paieškau pusbrolį Igną Atko­
čiūną, kuris iki lapkričio mė­
nesio 1934 m. gyveno Buenos 
Aires provincijoje. Kas žino 
apie jį, prašau pranešti, bū­
siu labai dėkingas: Sr. Petras 
Noreika, Venecia 352, Sala­

dillo, Rosario.

Akomponuoja Pranas Krapavickas.
13.—Juozas Stankaitis su visa savo baleto trupe — du ba­

lerinai ir trys balerinos — specialiuose kostiumuose pa- 
■ šoks scenoje klasiškus ir charakteringus numerius.

LIŪDA MASIULIENĖ 
moteriškų ir vyriškų rūbų 

siuvėja
c. Paso 634, Lomas de Zamora

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali­
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie­
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito­

kios knygos.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA

*>ANTOHOFF
USPALLATA 877, Bs. Aires 

U. T. 23-3535.
Daro pigiai, skubiai ir ge-

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga
randasi šioje vietoje:
Calle 5, Nr. 4806, Villa San 
Carlos, Berisso, F. C. S.

rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didina 
portretus iš įvairių fotografiją 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy­
nės asmenų fotografijas su­
jungia su vietoje esančių as­
menų fotografijomi į bendrą 
atvaizdą.

“SVEČIUOSE PAS 40 
TAUTŲ”

Spaudos Fondo pirmąją lite­
ratūros premiją laimėjusį ra­
šytojo Mato Šalčiaus veikalą 
(6 tomus) galima užsisakyti 
per
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 

Casilla de Correo 303
Buenos Aires

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite­
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu­
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

PETRAS SKURAUSKAS
Dirba batus iš geriausios ski 

ros. Užsisakykite, būsit paten­
kinti. Atneškite senus, bus at­
naujinti. c. Patricios 1860 — 
Bs. Aires, (čia pat galima nu­
sipirkt “A. L. Balsą”).

LAIKRODININKAS^
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra­
maionus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro

(Įėjimas iš kiemo).

Juozo Stankaičio vadovaujama baleto trupė, kuri liepos 18 
dieną šoks teatre Jose Verdi.

Po koncertinės programos, šokiai tęsis iki 4 vai. ryto,
1 griežiant orkestrui “Lyra”.
Įžanga po $ 1.— Vaikams veltui.
Visi ateikite su pažįstamais, draugais ir su šeimynomis.

Dvi Vertingos Premijos Merginoms
gavusioms daugiausia atviručių šiame parengime.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
{teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir ba 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo­
teriškų rūbų siuvykla yra.

(MODISTĖS DANUTĖS,
Chile 1075, U. T. 38-6191, 

gčuiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiin 
=Rosario lietuviu dėmėsiuil 
^DAKTARAS E. LEVINASg

Kalba lietuviškai 1 
gDiplomuotas Argentinoj irg 
gVokietijoj gydytojas, speci-f 
galistas moterų ir vyrų ligų.f 
gGydymas moderniškas irg 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670g 
= Rosario g
"Jlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll|lllllllllllllllllllllllliu=

DIDELĖ KLIMKA

Reikalingi “A. L. Balso” pla­
tintojai Brazilijoje. Del sąly­
gų rašykite: “A. L. Balsa”, Ca­
silla de Correo 303, Buenos 

Aires, Argentina

Restoranas “Lietuva” 
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy­
nės pavieniams ir šeimynoms.

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi­
ka. Visi kviečiami apsilan­
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
.Argentinos Lietuvių Balsą*

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusiems su reikalais 

is provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apsis­
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As.

U. T. 45—1018
— Puošnūs laiškai, gražiai 

atspausdinti su eilėmis ir pa­
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vienoa 
rūšies rinkinys iš 10 laišką 
kainuoja 1 pesas: kitų — 15

/ • A’rrrrzf w n zr z« Zf zízí rtzr^ze zmiy* 
į AKUŠERĖ - EUROPIETÉ¡ 
Ifilom ĖNA BENEŠ-BILEK > 
'< Diplomuota Prahoje ir ’ 
£ Buenos Airese
I L I M A 1 2 1 7 i 
52 kvadr. nuo Constitución į 
|Telefon: B. O. 23 — 3389 ; 
|priima kasdien nuo 10 vai. j 
šryto iki 8 vai. vakaro. Sek-1 
s madieniais visą dieną. i 
1' Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbo­
mis ir supranta lietuviškai.

XAM&tW.V..V. .V V. M «M.V. V. V..V..V..7 V. MM M V. JZMMJ

2L'«Sí GRUPACIÓN ÉDICA
A

A4»RGENT1NA

VIFYTFS 17RU ÍPIIFNTF BARRACAS) Rs. Aire.

•i nori būti rpžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jom SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, dclitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder­
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU­
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika­
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių,
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia­
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE­
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šj 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuota, gydymas «avai. 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PR1EŽŪRA 
oo> 3Q ooo 

PRAKT1KANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

S”J* MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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